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Tai gan keista žinia. Adv. K. 
Jurgelionis dirbo politikoj ir 
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trict”. Tai politiškas darbas 
ir visi žinom, kad čia žmonės 
prakaito nelieja. Vienok Chi- i 
cagos advokatų sąjunga nu
matė jame prasižengimą prieš 
etiką arba dorą ir 47 dirbu
sius “San. District” advoka
tus patraukė teisman.

—
Nuteistieji turės vieną mė

nesį laiko kreiptis į aukščiau- 
sį teismą. Galimas daiktas, 
kad čia jie laimės. Adž. K. 
Jurgelionis gavo atlyginimo 
apie pusketvirto tūkstančio Į 
metus. Tiesa, jis nedaug te
nuveikė, bet kaltė tame ne 
jo, o tų, kurie jį samdė. Pra
sižengimas nėra jau toks di
delis, kad atimti žmogaus sun 
kiai įgytą profesiją.

Prez. Hoovens gelbėdamas 
vokiečiams, atnešė gero ir 
Lietuva/, šiais metais Lietuya 
turėjo sumokėti Suvienytoms 
Valstijoms ne mažiau ir ne 
daugiau kaip $224,550. Da
bar mokėjimas atidėtas ir ši 
suma bus galima sunaudoti 
pagerinimui Lietuvos ūkio.

Eina kalbos, jog p. Hoove- 
ris rengiasi panaikinti visas 
skolas. Tuomet daugelis vals
tybių ištikro galėt atsikvėpt.

RUSIJA STENGSIS 
PAGERINTI ANGLIES

• PRAMONE
Maskva. Diktatorius Stali

nas ir kiti sovietu komisarai c

išleido atsišaukimą į visus ko 
munistų partijos narius, an
glies trusto viršininkus, dar
bininkus, ir jaunus komunis
tus, kad jie sukoncentruotų 
visas savo spėkas pagerini
mui anglies pramonės Dono 
slėnyje.

Pagrindiniai raštai, tame 
atsišaukime nurodomi, yra: 
naudojimas daugiau kasamų 
mašinų, kuriu trukumas truk- 
do anglies pramonę; stengi
masis įsigyti kiek galint dau
giau patyrusių angliakasių; 
priėmimas akorto (piece 
wark) systemos; pagerinimas 
gyvenimo sąlygų ir sustabdy
mas darbininkų kilnojimasi 
iš vienos vietos į kitą.

3236 SO. HALSTED STREET

1— Noronic, didžiausias keleivinis laivas plaukiojus ant Didžiųjų Ežerų, kuomet jis 
plaukė per kaip tik pabaigtą kanalą, kurio iškasimas kainavo 1.20 milionų dolerių.
2— Prof. F. Boas naujas Amerikos 'gamtos mokslų draugystės prezidentas ir jo pirmta-
kunas Dr. T. Morgan. .<3...,.#jį
3— J. Farrio, Al. Caponei prisipažinus kaltu, naujasis Chicagos gengsterių vadas.

Po Lietuvą Pasidairius
• ,  *

KAUNO PAŠTO VALDININ
KĄ TEIS LATVIJOS 

TEISMAS.

SLA. Apšvietos komisija 
svarsto klausimą ar yra jai 
reikalo prižiūrėti “Tėvynėn” 
tilpančius straipsnius. Pildo
moji Taryba nutarė, kad pa- i 
liečiant ją diskusiniai straips
niai privalėtų pirmiau perei
ti per apšvietos komisijos ko-| 
štuvą ir jei ta komisija straip 
snius ras tinkamais, tai tik ' 
tuomet redaktorius gali juos ! 
talpinti.

Kiek mums žinoma, apšvie- į 
tos komisija atsisakė nuo to-

Rusijoj Bus Pakeistos I 
Darbo Dienos Ir 

Uždarbiai.

Maskva. Sovietų Rusijos 
diktatorius Stalinas išleido 
patvarkymą, kuriuo vadovau 
j antis bus pakeista darbo die
nų skaičius: vietoj penkių, 
bus dirbama šešios dienos.

Taipgi bus pakeista mokes 
nių systema. Komunizmas sto 
ja už tai, kad visi darbininkai 
gautų lygų užmokesnį, nežiū
rint kokį kuris darbą dirba, 
nei ant kiek kuris patyręs.

kio cenzūravimo. Viena, tai 
nepatogu praktišku atžvilgiu, 
nes straipsnis suvėluotų. An
tra — redaktorius yra pakan
kamai kompetentiškas pats 
spręsti kas tinka, o kas ne.

Prie demorkacinės linijos, 
netoli Daukštų ežero įvyko 
nauji lenkų-lietuvių susirėmi
mai. Anksti rytą mūsiškiai 
rado pasienio stulpus, nukel
tus giliau į musjų pusę. Reiš
kia, lenkai pasisavino dar 
daugiau Lietuvos žemės. Kuo 
met lietuviai bandė išlyginti 
liniją, lenkai . ėmė šaudyti. 
Vėliau aptilo ir sutiko derė
tis. Stulpai grįžo į senas vie
tas.

v Buvo laikai, maždaug iki 
1906 metų, kuomet svetim
taučius .kvieste knietė išsiimti 
pilietybės popieras ir siūlė 
dar alaus išsigerti.

Pastaruoju laiku Darbo 
sekertoriusx Wash i n g t o n e 

Doak,. rengiasi pravesti dar 
griežtesnius įstatymus sutei
kiant pilietybę. .Aplikantai tu
rės nuodugniai, pažinti šios 
šalies kopsiituciją ir .atsakyti 
į daugelį klausimų,

Garsiausi prancūzų oriaivi- 
nipj^ąi, tame skaičiuje ir per
skridęs Atlantiko vandenyną, 
kap. Costes neužilgo rengiąsi 
aplankyti Kauną.

Tai pirmas atsitikimas, Kad 
tokios svarbios prancūzų ypa- 
tos užsuktų į Lietuvą.. Seniau 
jie apie mus neprisimindavo.

Tos systemos, nors nepil- 
; n ai prisilaikė Leninas ir Sta
linas. Bet dabar Stalinas pa
matė, kad ta systema yra ne

likus, nes ji užmuša indivi- 
: dualinę žmogaus ambiciją 
siekti tobulumo.

Kad paskatinus Rusijos 
žmones stengtis atlikti savo 
darbą kuogreičiausia ir pa
dirbti kuo daugiausia, Stali
nas įvedė bonų systemą; ir, 
kad įkvėpus ambiciją ir pasi
ryžimą į Rusijos inteligenti- 

| ją, kad ji mokytųsi įvairiau- 
Įsių profesijų ir amatų, jis pa- 
I reiškė, kad nuo šio laiko turi 
j būti mokama sulyg darbo ko
kybės ir kiekybės. \

Jis taipgi prižadėjo page
rinti darbininkų gyvenimo 
sąlygas, aprūpindamas juos 
geresniu maistu, rubais ir pa
stogę.

Matydamas reikšmę ir nau 
dingumą senesniųjų Rusijos 

i Rusijos mokslininkų ir inžinie 
jrių, ir nujausdamas, kad prie 
i varta negalima įgyti jų išti
kimybės nei pasišventimo, 
Stalinas pareiškė.: “Mes turi
me labiaus jais rūpintis ir pa
sitikėti.

Taipgi nuo šio laiko ir ne 
komunsitų partijos nariai ga
lės užimti vadovaujančias 
vietas įvairiose Rusijos dirb
tuvėse.

Jeigu visos . šios reformos 
bus įgyvendintos, tai mano
ma, kad Rusijoje dalykų pa
dėtis žymiai pagerės ir ji pra 
dės žengti' progreso, kultūros 
ir apšvietos 'keliu.

Palengvins Degtinės 
Vartotojams, Pris 
lėgdami Parda

vėjus.

Washington© Prohibicijos 
direktorius A. Woodcock pa
reiškė, kad jo biuras sukon
centruos visas savo pajėgas, 
kad prispausti svaigiųjų gė
rimų pardavėjus ir kad pa
lengvinti privatiniams degti
nės vartotojams, paliekant 
juos jų sąžinei ir nuovokai.

Jis tą savo žygį pateisino 
sakydamas: Yra daugelis
konstitucinių tiesų laiduojan
čių apsaugą ir pateisinimą 
privatiniams prohibicijos lau
žytojams, bet musų tikslu tu
ri būti nubaudimas komerci
nių šio įstatymo laužytojų ir 
mes to savo užsibrėžimo siek
sime, nes kuomet butlegeriai 
yra labiau spaudžiami, priva
tiniai žmonės mažiau svaiga
lų be varto j a.

Italai Puola Popiežių ir 
Jo Pagelbininkus.

ROMA. Italijos laikraščiai 
smarkiai puola popiežiaus po
litiką, tikslus ir siekimus, 
nors jo pavaduotojai stengia
si nuslopinti tą jam priešingą 
sentimentą.

Vienas fašistų laikraštis 
kaltina kaip kurius popie
žiaus leitenantus išdavyste ir 
suokalbiu nuversti dabartinę 
fašistinę Italijos valdžią.

Tos revoliucijos sukėlimo 
pagrindu esąs dabartinis 
prieš-krelikalinis valdžios nu
sistatymas ir dabartinė be
darbė esanti geriausia dirva 
tai revoliucijai sukiršinti.

Italijos valdžios kalbėtojas 
pareiškė, kad nors valdžia 
nesiskubina atsakyti į pasta
rąją popiežiaus notą, bet tas 
atsakymas busiąs draugiškas 
tekstu ir tonu.

LENKIJA SUMAŽINS VAL
DININKAMS ALGAS.

Tuomi mano išvengt deficitą

Iš Varšuvos pranešama, 
ikad Lenkijos valdininkams 
gal but bus sumažintos algos 
15 nuoš. Mat valdžia numato, 
kad valstybė turėsianti apie 
30 milionų dolerių.

PASITARIMAS PRIE 
DEMARKACIJOS LINIJOS

,Prie demarkacinės linijos 
Druskininkuose, įvyko lenkų- 
lietuvių sargybinių konferen
cija. Lenkai buvo užprotesta
vę prieš lietuvių nusistatymą 
neleisti per liniją daugiau 
kaip 100 žmonių į dieną. Gy
vulių visai neperleisdavo. Lie
tuvai pasižadėję .pakeisti sa
vo nusistatymą.

Šarkis Geriausias Pa
saulio Kumštininkas.
Liepos 4-tą. įvyko kumšty

nės tarp .pasaulinio, čempiono 
Max Shmelingo ir W. Strib- 
lingo, kuriose pastarasis buvo 
išmuštas 15-tam susikirtime.

Kaip žinoma, M. Shmelin- 
gas buvo pripažintas čempio
nu 1930 m., po to, kaip jis 
matydamas, kad neatsilaikys 
prieš lietuvį, J. Šarkį (Žukau
ską), pasistiebė išstatydamas 
savo žemutinę pilvo dalį Šar
kiui, kuris į jį bakstelėjo ir 
tapo diskvalifikuotas.

Striblingas taipgi buvo Šar
kio nugalėtas Sudėjus tuos į- 
vykius į krūvą išeina, kad 
Šarkis yra geriausias kumšti
ninkas.

Liepos 22-rą Šarkis mušis 
su Warker ir New Yorko 
Valstija paskelbs laimėtoją 
pasaulio čempionh.

Farley, New Yorko valsti
jos bokso komisijos pirminin
kas pasakė: nors Shmelingas 
yra skaitomas čempionu, bet 
mes manome, kad Sharkis 
yra geriausias pasaulio 'kum
štininkas.

VOKIETIJA DĖKINGA 
HOOVERIUI.

Berlynas. — Vokietija yra 
dėkinga prez. Hooveriui »del 
jo pasistengimo, kad butų a- 
tidėta karo skolų mokėjimas 
vieniems metams. Tas atidėji
mas skolų pagelbės kitoms 
valstybėms išbristi iš dabar
tinio ikrizio, bet ypatingai tas 
padės Vokietijai išverigti fi
nansinės katastrofos.
j ‘

Vokietija norėdama .kaip 
nors už tą prez. Hooveriui 
atsilyginti, planuoja pavadin
ti jo .vardu* vieną-iš didžiau
sių Berlyno gatvių.

Kinų Minia Ieško At 
keršijimo, Puola 

Korėjiečius.

Korėjoje šiuo tarpu siaučia 
smarkus sumišimai. Įpatingai 
parubežiniai šalies gyvento
jai yra apimti didžiausios 
paniekos, nes kinų minios 
puola juos ir muša be jokio 
pasigailėjimo.

Tų sumišimų priežastimi 
buvo sužeidimas 25-kių karė- 
ječių Manžitirijoje, kuomet 
jie ieškojo darbo ir kinų dar
bininkai pradėjo juos mušti.

Korėjiečiai, atsikeršydąmi, 
pradėjo mušti ten gyvenan
čius kinus ir 82 jų užmušė 
ir keletą šimtų sužeidė.

Japonų valdžia nusiuntė 
keletą buriu kariuomenės *. L
tiems neramunams patremti. 
(Korėja yra Japonijos prie
globstyje) ir pasižadėjo at
lyginti nukentėjusiems ki
nams, kad jie daugiau neker
štautu ir nurimtu. C L

Algų Kapojimas Ugdo 
Komunizmą.

Pittsburgh.- Suvienytų A- 
merikos Valstijų Sekretorius 
Daves persergėjo samdytojus 
prieš algų mažinimą, nes jo 
nuomone, tas netiktai paken- 
kia gerovės sugrąžinimą, bet 
sunaikina darbininku indivi- C 

duališkuma ' ir dora ir veda c *-

juos į atvirą komunizmą, ku
rio tikslas yra sunaikinti da
bartinę valdžios formą.

Jis padarė šį pareiškimą, 
kuomet jis buvo užklaustas 
kokia yar jo nuomonė apie 
Hooverio moratoriumą.

“Hooverio moratoriumas”, 
(Suspendavimas) mokėjim|o 

karo skolų, jis pasakė, “yra 
aukso srovė, kuri tekėdama 
per pasaulį sustiprins jį ir at
gaivins. Mes taipgi turime 
pasistengti, kad nė vienas mu 
sų žmogus nebūtų alkanas 
šiuose bloguose laikuose.

SMARKI AUDRA SIAUTĖ 
DANIJOJ

Kopenhaga. Danijoje siau
tė smarki audra, kur? per 24 
valandas sunaikino daugybę 
narnų ir javų, ir prigyrdė 
daugelį gyvulių. Nuostolių 
padaryta apie vienas milijo
nas dolerių.

Prieš kurį laiką Kauno pa
što įstaigos kontrolės sky
riaus vedėjas Henrikas Male
vičius, tikrindamas apdraus
tų amerikiečių laiškų inde
lius, išsiimdavo laiškuos ras
tus dolerius, o laiškų vokuose 
darydavo, pažymėjimus, kad 
•pinigų nerasta.

Malevičius nuo tardymo ir 
teismo pabėgo Latvijon. Mu
sų teismo įstaigos reikalavo, 
kad latviai Malevičių mums 
išduotų. Tačiau Latvijos teis
mo organai remdamiesi kon
vencijos 3 punktu, nesutinka 
Malevičių išddoti, bet siūlo 
Malevičių tardyman patrauk
ti Latvijoje. Del to dabar vi
sa Malevičiaus byla yra pa
siųsta Latvijos vyriausybei ir 
Malevičius bus tardomas Lat
vijos teismo organų.

PETRO VILEIŠIO RŪMAI 
LIETUVIŲ RANKOSE.

Sužinojome iš tikrų šalti
nių, kad žinomo lietuvių vei
kėjo ir pirmo dienraščio įstei 
gėjo inž. Pętro Vileišio rū
mai, pastatyti prieš karą ne
toli šv. Petro bažnyčios—ati
teko lietuviams. Rumus ♦ nu
pirko Lietuvių švietimo Drau 
gija “Rytas”. Del to dalyko 
tenka tik pasidžiaugti, kad 
vieni gražiausių rūmų Vilniu
je ir mums brangus tautiniu 
atžvilgiu perėjo į lietuyių 
rankas.

Malonu yra pažymėti, kad 
garbingos atminties Petro Vi
leišio vaikai, kurie buvo minė 
tų rūmų savininkais, viską pa 
darė, kad tie rūmai atitektų 
Vilniaus lietuvių visuomenei.

Komendanto -nuomonę toks 
rašymas apie pasus ir vizas 
esą: “netikrų žinių skleidi
mas ir valdžios autoriteto že
minimas.”

Jeigu bile koks laikraštis 
Kaune parašytų, jog rytoj 
bus lietaus, o ištikro taip ne
būtų, komendantas irgi nu
baustų už melagingų žinių 
platinimą.

KAIP PRAĖJO JONINIŲ 
ŠVENTĖ RAMBYNE.

Kaip ir kiekvienais metais, 
savaitę prieš Jonines, Ramby- 
ne įvyko Joninių šventė. Sve
čių ne tik iš Mažosios Lietu
vos privažiavo automobiliais, 
traukiniais ir garlaiviais. Nak 
tį iš šeštadienio į sekmadienį 
buvo numatyta Liudo Giros 
misterija “Paparčio žiedas”, 
bet, del blogo oro, teko ją ati 
dėti sekmadieniui. Sekmadie
nį iš ryto Rambyno kalne gro 
jo keli dūdų orkestrai. Pirmą 
valandą atvyko Klaipėdos 
krašto gubernatorius p. Mer
kys Savo kalboje jis (pažymė
jo, kad Rambynas yra šventa 
senovės vieta, i?\kurios lietu
viai gali stiprybės pasisemti. 
Po gubernatoriaus kalbėjo 
dr. Vydūnas. Jis pažymėjo, 
kad ugnis kalne užgeso, bet 
ji tebedega kiekvieno lietu
vio širdy.

Martynas Jankus papasa
kojo Rambyno -istoriją. Taip 
pat kalbėjo senas aušrininkas 
J. šliupas, kuris priminė, kad 
prieš 50 metų bėgdamas nuo 
rusų, jis buvo pasislėpęs Ram 
byno kalne ir kartu su Mar
tynu Jankum svarstė “Auš
ros” reikalus. Vakare buvo 
pastatyta misterija “Papar
čio žiedas”.

ŽMONIŲ MUŠTYNĖS SU 
KUNIGAIS ŠIAULIUOSE

Šiomis dienomis Šiauliuose 
įvyko žmonių su kunigais di
deli kivirčiai ir muštynės. .

Aną dieną Šiauliuose buvo 
laidojama vienas Frenkelio 
fabriko darbininkas. Lydint 
karstą į kapus, kilo didelis 
kivirčas tarp - karstą lydėju
sių žmonių ir kunigo Petrai
čio. Ginčas kilo dėl maršruto: 
kunigas norėjo eiti į kapus 
tiesesniu keliu,, o žmonės ap
link, nes ten kelias geresnis. 
Laidotuvninkai ant kunigo 
taip įpyko, kad norėjo jau 
mušti, bet kun. Petrulis spė
jo pabėgti.

NUBAUDĖ “LIET. ŽINIŲ” 
REDAKTORĘ 300 LITŲ.

Kauno dienraštis “Lietuvos 
Žinios” įdėjo vieno žymesnio 
veikėjo pareiškimą apie ne
vienodumą mokesnių už vi
zas ir kad tą reiktų atitaisyti.

Vietinis karo komendantas, 
žinoma, aplenkdamas visas 
tardymo formalybes, uždėjo 
“Lietuvos Žinių” redaktorei 
p. F. Bortkevičienei 300 litų 
pabaudos arba 'dvi savaites 
arešto.

BELGIJOS PASIUNTINYBĖ 
LIETUVOJE TEIRAUJASI 

APIE VEDYBAS.

Ji kreipės per užsienio rei
kalų ministeriją, prašydama 
suteikti žinių apie jungtuves 
liečiančius įstatymus Lietuvo
je, būtent.

1. Kaip sutvarkytas- pagal 
įvairias įstatįmdavystes ir re
ligijas Lietuvoje sutikimas — 
leidimas susituokti mažame
čiams, nepilnamečiams, pilna
mečiams teisėtiems, įsūny
tiems ir pavainikiams vai
kams, nurodant taip pat ką 
įstatymai sako del sutikimo 
— leidimo susituokti tiems 
asmenims, kurie jokio jokios 
religijos7 neišpažįsta; sutiki
mo — leidimo veikale prašo
ma pažymėti, kokie asmens 
duoda sutikimus — leidimus, 
kokioms įstaigoms' reikia pa
tiekti tie sutikimai — leidi
mai ir kokia forma visa tai 
turi būti daroma.

<2. Kokia yra užsakų—-skei 
bimų prieš jungtuves forma
lumai ir kaip jie atliekami, 
kai jungtuvės vyksta Lietuvo
je arba užsienyje,



SANDARA Liepos-July 10 d., 1931 m.

ARBA
(Močiutės Suokalbis)

KETURIŲ VEIKSMŲ KOMEDIJA
Parašė J. J. ZOLP

Tąsa.
ZOSĖ. Bet ponaitis...

STASYS. Ne ponaitis... Stasys... (pabučiuo- 
1 ja). Kaip linksma, kaip malonu^matyt mano 

žvaigždutę. Kai ilgėjaus tos valandos. Zosyte, 
ar tau ne miela,->kad sugrįžau?

ZOSĖ. Aš ly^-nedrįstu... Aš... tarnaitė.
STASYS, (staiga pabučiuoja) Užmiršk... tu 

mano mieliausia, gražiausia pasaulyje. Aš tiek 
daug turiu tau pasakyti, kad nežinau nei iš 
kurio galo pradėti. .

ZOSĖ. Ką tavo tėvelis ipasakys?
STASYS. Mano tėvelis noriai priims tave 

už dukterį, sužinojęs, kad tu mane pervertei 
į dorą žmogų. ’

ZOSĖ. ,Ar nebūtų gerai atlankyti tamstos 
tėvelį? Jis ‘tfyane pažįsta. Taip maloniai ma- 

» ne priėmė. GHkaip jfš-tavęs apgailėslaūja.

STAOTFzįAš išvažiuoju į Afriką ilgam .lai
kui. Eiva ?’(abu susikabinę linksmą! išeidami)-. 
Aš tiesiog Mgiuosi savo gerojo tėvelio pamaty
ti.

SCENĄ VI

Andrius ir Alfredas

ANDRIUS. (įeidamas) Panie te^o, užsispy- 
riai važiuoti šiandieną į Palangą, rods, kad 
panie tego,> ten kas dega. Būtinai reikia pa
likti pietauti.

ALFREDAS. Mane reikalai šaukia. Maniau 
labai ilgokai čia likti. Jei mano planai nusi
sektų, a§ turėsiu labai didžiai svarbų prašy
mą.

ANDRIUS. Būtinai, būtinai, panie tego. At
silankyk tankiau, atsilankyk kas dieną, durys 
visuomet atdaros, ipanie tego.

ALFREDAS, (ima skrybėlę, lazdelę, piršti
naites) Iki pasimatymo malonus Andriau.

ANDRIUS. Iki pasimatymo, panie tego, ge
ras Alfqodai. Lauksiu atsilankant, (išlydi per 
duris ir uždaręs duris eina į kitą kambarį) 
Tai vyrąs Adelinai, ipanie tego. Visi kiti buvo 
lyg pelai. Aš, panie tego, pažiūrėsiu, kad iš 
šitų šiaudų atsirastų grudų. Matininkas, panie 
tego, dvarponis, buvęs armijos kapitonas, o 
čia dar pasekminga autobusų bendrovė, čia, 
panie tego galva, protas, tai jau ne tas pus
bernis Stasys (išeina). 

%
AKTAS III

SCENA VII
Adelina, Kazys ir Zosė

KAZYS. (įeina) Tas matininkas su savo au
tobusų skymu k- tėvo prielankumu, be maž ko 
neatstatydino mane nuo tarnybos. Nežinau ar 
ilgai aš galėsiu čia užsilikti. Kol kas iki šiam 
laikui nepažino manęs. Kad ne panelė Adeli
na, manęs pririšę čia neuižlaikytų. Adelė... 
Kad tu žinotum kas mano širdyje dedasi'? Ta
vo žvilgterėjimas mane tarpina. Visą dieną 
aš lyg oru skrajoju, mano širdis dainuoja 
linksmas daineles. Ir vis dėlto, kad ji taip 

' švelniai į mane prabilo: Man reikalingas, la
bai reikalingas.” Aš norėjau jai pasakyti, kad 
aš ją myliu, kad be jos man tik vien liūdnu
mas, kad saulutė nešviečia ten kur jos nėra. 
Bet-mano balsas liko lyg paraližuotas, staiga 
niekšišku budu mane apleido, paliko mane 
kvailoje padėtyje.

ZOSĖ (įbėga) O, Jėzau, panelės Adelines 
ąrklys pasibaidė, nerimsta, šokinėja, jis ją 
pumes, užmušti gali.

KAZYS. Kur, kas?., (greitai išbėga).
1 ZOSĖ, (prie lango neramiai) O Į Dievuli, 
įKazys negali nutverti, kaip šokinėja... nenu- 
fcilaikys... O J... O J... Jau, jau... Oi tu motinėle 
piano švenčiausią; nupuolė... apalpusi. Ji ne
gyva... Ka^ys nešas (pribėgus atidaro duris), 
f KAZYS. (įneša apalpusią Adeliną ir pagul- 

'Ho ant sofos). Atnešk vandens, skarelę; grei
tai. -

h . ZOSĖ, (susijudiį'ųsj nežino ką daryti) Ko- 
;Uo vandens, iš kur skarelė?..

KAZYS. Del DieVp^kokio vandens... (pašo
ka, pats išbėga per. duris).
I ADELINA, (ipakelią galvą nuo sofos ir mo
stelėja į Zosę). Nestovėk čia, eik, bėg, pasi- 
kavok. «

ZOSĖ, (nustebusi) Aš maniau panelė su-
žeista... Kas... ___ „

ADELINA. Prasišalink grelt.bėg, išeik.

ZOSE, (šypsodama) Suprantu .(išbėga).
ADELINA, (išgirdus jį grįžtanti, nuduoda 

apalpusią). Matysiu, kaip šitas’pasiseks.

KAZYS. (įeina stiklą vandenio ir skarelę 
nešinas) Gal labai sužeidė? (mandagiai pake
lia galvą, duoda vandenio gerti). Reikia drėg
ną skarelę uždėti ant galvos (šlapina skarelę).*

ADELINA, (pasitraukus Kaziui,; atsimerkia 
ir nusišypso, atsisukus, tuoj nuduoda apalpu
sią) .

KAZYS, (labai atsargiai uždeda, drėgną 
skarelę ant kaktos, trina rankas) O vargšė..., 
daug negalėjo susižeisti bekrmtant, aš pagrie
biau į savo rankas. Tiktai persigando, (bu
čiuoja rankas) Kokia skaistk..

ADELINA. (Kaziui bučiuojant ranką, * at
merkia akis,. mirktelėja viena akia ir vėl nu
duoda apalpusią).
'< KAZYS, (atsiklaupęs gerėjasi, vėl bučiuoja 
rankas; pamažu artinasi prie veido, nuima 
skarelę nuo kaktos it pasilenkia lyg norėda
mas pabučiuoti). Gyvastį savo paaukaučiau 
tik už vieną tavo lupų dasilytėjimą.

ADELINA, (staiga apkabina ir prispaudu
si prie savęs bučiuoja). Nereikia gyvasties, tos 
lupos tau priklauso.

KAZYS, (iškart lyg sumišęs, bet supratęs 
Adelinos prielankumą, maloniai apkabina).

I

ADELINA. Mano brangusai... Tris mėne
sius laukiau to žodžio. O 1 kaip aš esu laimin
ga (atsisėda prie šalies). Kaziuk, tu myli ma
ne?.. Kodėl nieko nesakai? Ar žadą tau at
ėmė ?

KAZYS. Kad aš tik tarnas, kad aš negaliu 
rasti žodžių. Mano balsas tarška kaip tarš
kalas.

ADELINA. Tik vieną žodelį. Pasakyk, kad 
tu myli mane. Sakyk, taip?.. Myli?..

KAZYS. Laimingas buyau tarnaudamas. 
Laimingas buvau turėdamas;, tik prievolę būti 
afti prie tarhstos. Dabar, ką gi dabar turiu 
pasakyti, Adele mano... (biskuti susirūpinęs) 
Vienas debesys dengia musų visuotiną laimę, 
tamsta duktė turtuolio, o aš tik tarnas.

ADELINA. Ar tu mane myli? Be jakių 
mandagių išsikalbėjimų, — tiesiog, pasakyk 
man.

KAZYS. Adele, tu mano žvaigždutė, tu ma
no švyturėlis tamsybėse. Be tavęs pasaulyje 
butu vien liūdnumas. £

ADELINA. Močiutei turiu pranešti. Kaziuk, 
kad tu žinotum, kaip aš tave myliu.. Tu viskas 
ka turi kokią reikšmę (apkabina). Tu mane 
myli?.. Ką reiškia turtas?.. Kur tu gyvensi, 
ten mano namai bus.

KAZYS, (apkabina, bučiuoja) Adele, tu 
mano brangioji.

SCENA VIII

Andrius, Kažys ir Adelina.

ANDRIUS. (įeina, pamato bučiuojantis, nu
sistebėdamas) Ką aš, panie tego, matau? (į 
Kazį) Tu išdrįsti. Tu... tik .pagodojimas savęs, 
sulaiko mane. Kitaip, pagriebęs šitą lazdą, 
sudaužyčiau ant tavo bevertės makaulės.

KAZYS, (atsitraukia, stovi) Ponas... Ged
gaude... Aš... aš...

ANDRIUS. Neponiuok manęs, panie tego. 
Tu šunies... panie tego... Lauk iš mano akių... 
Kad tavo nei dvasios nebūtų mano, dvare..., O 
tu nedėkinga, panie tego, ištvirkėle... Ką tu 
turi pasakyti?

ADELINA. Tėveli... Aš ji myliu. Jei tu jį 
išvarysi, tai aš eisiu drauge su juomi.

ANDRIUS. Lauk! sakau... (pagriebia lazdą 
ir nori mušti). Aš tavo tą drąsų, panie tego, 
mužikišką kraują ištaškysiu!..

ADELINA, (nutveria už lazdos, sulaiko) 
Tėveli, nedrįsk, gailėsies. '

ANDRIUS.* (brutališkaį pastumia Adeliną 
ant sofos) Tu esi, panie tego, atleistas, atsta
tydintas, panie tego -— išvytas... .

KAZYS, (mandagiai pasiklonioja) Ačių, 
gal aš kada sulgrįžšiu... (kareiviškai apsisukęs 
išeina)*.

X \ / y

ADFJJNA. (verkia ant sofos pargriuvusi) 
Kazy, mano bfangusai, lauksiu tavęs nors per 
visą amžių (nori sekti paskum Kazį).

ANDRIUS, (sulaiko) Panie tego, aš jam... 
Apoplekcija gali žmogų užmušti. Tai, panie 
tego, koks, mužiko kraujas,' K

(bus daugiau.)

Tepsim vyrai, visus tepsim Į įvo 30,000 dol.
Kolei snialos tik išteksim. į šie naktiniai lošimai

ŽIOPLIAI SKIRIA KOMU
NISTAMS MEDALI.

Mes visas žioplių vyriau
sias štabas, apsvarstęs visos 
svarbiausius, triukšmingiau- 
sius ir, žinoma, žiopliausius 
pasaulio įvykius, nutarėme 
viešai įteikti savo geriems 
draugams Chicagos ir visos 
Amerikos komunistams meda 
if 7

Kadangi dabartiniu laiku 
jrra baisi! depresija ir visoki 
metalai kainuoja gana daugi 
pinigų ir kadangi mes tų pi
nigų per daug neturime, nes 
Žioplius visi nukrivydija ir 
kadangi mes norėdami prie 
savęs prisitraukti beyeik ly
ginai žioplus komunistėlius ir

Tik tokiu budu “didvyriu“
Gali tapti bepartyviu;

Jei viską lygiai smaluosi,
; Ir neklaidingu nuduosi, 

Visus smala tepant.

Kas jiems galas ką sakytų,
Jei prneipą išlaikytų.

Bepartyviu nenuduotų;
Lygiai ir save smaluotų, 

Save smala tepant.

Bet kad ieško tautininkų,
Ir bendrovių šėrininkų;

O labiausiai Sandariečių,
Tai kaip bičių radę spiečių, 

Visus smala tepa.

“Mes vieni tiktai išmanom,
Labui tautos tik gyvenam.-

Visi gyvent mumis kenkia,
Ir Lietuvą visi keikia;

Reik juos smala tepti.

Štai New Yorke yra trio,

Nes pasaulis vistiek juodas, 
Sau už nosių vest neduodąs.

Reik juos smala tepti.,,

Bet vyručiai apsistokit, 
Ir truputi pagalvokit;

Argi nėra budo kito, 
Kaip tik smala jau ant 

[svieto ?
Kitus visus tepti.

Kaizeris buvo gudresnis, 
Ir už jus kur kas tvirtesnis.

Su kanuolėms priešus šoko,
Vįso svieto nepamoko, 

Kaip reik smala tepti.

Mane tikrai ima baimė, 
Kad neištikt jus nelaimė.

Kad pat’s neišsismaluotut,
Ir “Vienybės” neparduotut, / \

Visus smala tepant.

Kad ir katilą didžiausią;
Kursit ugnį ko karščiausią. 

Nors ir viską išparduosit, 
Viso svieto neišsmaluosit—

Smalos gal pritrukti.

MADISON, WIS.

Kad pritraukti daugiau 
publikos, vietinis beisbol 
(baseball) kliubas pradėjo 
lošti naktimis, prie elektros 
šviesų, kurių įrengimas kaina-

traukia gana daug žmonių, 
nes kas “prašmatnesnio” tas 
ir įdomesniu patampa.

— J. Y.

WATERTOWN, WIS.

Čia traukinys užmušė vai
kiną tarp 16 ir 17 mėtų am
žiaus. Jis važiavo tavoriniu 
traukiniu, nukrito tarp vago
nų ir buvo ant vietos užmuš
tas.

Kadangi jis jokių - doku
mentų neturėjo, tai nebuvo 
galima nustatyti jo gyvenimo 
vietą, tautybę, nei kilmę.

WISCONSIN DELLS
(KILBURN)

Ši vieta yra labai smagi ir 
graži praleidimui atostogų. 
Gerais metais visi tie smagu
mai gana daug kainuodavo, 
bet pablogėjus laikams ir su
mažėjus turistų skaičiui, net 
4 (>'/«, viskas .atpigo.

Nupigindami kainas už į- 
vairius maisto produktus ir 
nakvynę, vietos gyventojai 
tikisi pritraukti daugiau tu
ristu. 4.

kadangi mes norime šiam įvy 
kiui priduoti kiek galint dau
giau svarbos, tai mes tą me
dalį nukalsime iš parinktos 
bulvės, nes bulvinis medalis 
bus nepaprastas ir todėl gar
bingas ir pigus — tikrai eko
nomiškas.

Tokios garbės musų broliai 
komunistai tikrai yra verti, 
nes jie būdami tikraisiais šv> 
Lenino sekėjais, po karštų 
maldų ir pasninkų sulaukė 
nuo jo įkvėpimą ir jį tinkami 
ir begalo žioplai panaudoję 
sukur^ himną, kurį pavadino 
“Raudonoji cT#fna” ir kurio 
dalis Šiaip skamba. 
Susvyravo, sudrebėjo, 
Caro sosto pamatai ir tt.

Jie tame savo himne pei
kia carą už jo žiaurumą ir
džiaugiasi nugalėję, o patys 
elgiasi lygiagi taip, kaip tas 
jų buvęs caras. Juk tik cariz
mas ir tepagimdė komuniz
mą ir vietoj baltojo teroro, 
įvyko raudonasis teroras, ku
ris lygiai, kaip ir baltasis žu
do žmones, kemša juos į ka
lėjimus ir varo netik į Sibirą, 
bet į Archangelsko miškus 
ir baltosios juros ^alas.

Caras buvo komunistų mo
kytojas ir pranokėjas ir todėl 
jie turėtų jį kononizuoti šven
tuoju, lygiai kaip ir' Leniną, 
o jeigu jie jį peikia ir nužu
dę džiaugiasi it geležėlę ra
dę, tai jie papildė vieną iš 
žipliausių pasauly dalykų už 
kurį mes, žiopliai, juos apdo
vanosime bulviniu medalumi.

Brooklyno Smalaviriai

Daugiau teisybė negu poezija 
(Parašė Čia-Suks)

Aš jums laiko netrukdysiu
Trumpai, aiškiai pasakysiu.

Kad Brooklyniečiai fašistai,
Redaktoriai ir dantistai:

Visi smalą verda. 
t

£malos katilą užkaitę,
Ir rankoves atsiraitę,

Vietoj tepti savo ratų;.
Visur ieško demokratų,

Ir smala juos tepa., .. {

Taip prie smalos jau paprato
Kad negana demokratų:

Jie smaluoja kataliką,-
. Lygiai kaip ir boševiką —

Visus smala tepa. b

Mat, gyvena nebegirioj;
Tai amatas sma lavino,

... Tepti-viską, kas papuola,
Tepti stogą, tepti kuolą —

Viską smala tepti.

Visai nieko nesibijo.
Visur eina, visur dirba, 
Jiems plačiausia yra dirva;

Reik juos smala tepti.
Nereik su jais baikų krėsti, 
Reik ant sprando užsisėsti,

Kad ir kiti pamatytų,
Ir priešintis nebandytų — 
' Reik juos smala tepti.

Smuiku- griežia, svečiai klega, 
Šaukim, vyrai Roma dega J

Melais šmeižtais pavaišy- 
[sim,

Tuojaus mes juos numalšin 
[sim, 

Juoda smala tepant.

Nors skolose mes nuskendę, 
Bet tai tas juk jau ne šiandie.

Gyvensime kol gyvenas, — 
Reik vartoti būdas senas;

Reikia smala tepti.

EKSKURSIJA LIETUVON
Didžiausiu Pasauly

WHITE STAR LINE
LAIVU

Išplaukia iš New York
Rugp.-August 3 d., 1931.

Vidurnaktį
i. S. Trečiokas, Ekskursijos 

Vadas
Laivakorčių Kainos

TREČIA KLASA:
Klaipėdą ir atg-al .... $159.00
Kauną ir atgal ........ $173.00

TURISTINE KLASA:
Klaipėdą ir atgal .... $220,00
Kauną ir atgal ........ 251.38

KARO TAKSOS ATSKIRAI
Šią ekskursiją rengia ir remia Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjunga Amerikoje. Delei platesnių informacijų kreipkitės pas 
Sąjungos agentą jūsų mieste arba į

I
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3236 South Halsted Street,
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Skaitykite

SANDARA” tai veidrodis Amerikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis 
demokratiškas, tautiškas, liberališkas laikraštis. “San
darą” leidžia jau per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti
nė Sandara, kuri daug prisidėjo prie Amerikos lietuvių 
geresnio gyvenimo, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu
vos Nepriklausomybės iškovojimo. s

“SANDAROJE” rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių 
jėgos, taipgi turi korespondentų ir rašytojų iš Lietuvos, 
Vokietijos, Francijos, Pietų Amerikos respublikų ir k.

_ Jei dar neskaitote “SANDAROS,” tai išsirašykite 
ir apturėję kas savaite džiaugsitės su jos žiniomis, pra
nešimais, visais straipsniais ir tt.

“SANDARA” kainuoja metams tik $2.00. Įdėkite į laišką du dole
riu, užrašykite “Sandaros” adresą ir nunešę į paštą už
registruokite. Jeigu turite Lietuvos Laisvės Paskolos 
Bonų, tainukirpkite kuęoną už 1930 m., arba už 1931 
metus ir atsiųskite “Sandarai,” tai gausite “Sandarą” 
per metus ir dar priedo už 50c. knygų. O jei prisiusi
te Penkis dolerius pinigais arba kuponais, tai “Sandarą” 
g&usi^e per tris (3) metus. Į Lietuvą “Sandara” metams 
$3.00.

v Visada rašykite šiuo adresu:

Chica



.s-July 10, fl„ , m. SANDARA

— Bus ---------------------

JUSTICE PARK GROVE
Prie Kean ir Archer Ave., Justice Park, Ill.

Įžanga 50c. J. RAKAUSKO Orchestra

TAI BUS SAVOTIŠKO POBŪDŽIO CHICAGOS IR APYLINKĖS LIETUVIŲ METINĖ IŠKILMĖ, KURIO
JE BUS GALIMA SUSITIKTI VISUS SAVO DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS. BUS ŠOKIAI, ŽAISMĖS IR DAI
NOS, KAS SUTEIKS VISIEMS DAUG SMAGUMO. - Visus Nuoširdžiai Kviečia - SANDARA

' t
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Lithuanian Weekly
Published Weekly on Friday by the 

Lithuanian National League of America
Editorial Office:

3236 South Halsted Street Telephone Calumet 3277

SUBSCRIPTION RATES: 
$2.00 per year in the United States 

$3.00 per year in Canada and all 
foreign countries

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia 
Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara, 3236 So. Halsted St., Chicago, Ill. 

Užsisakymo kaina
Suvienytose Valstijose metams ................................................................ $2.00
Užsienyje metams  ............................................——................................ $3.00

Bet kadangi vienų metų “poilsio” vargiai ar 
teks, tai dalykų žinovai, tikrina, jog škol'Q mokėjimu 
bus dar toliau atidėtas arba visai sustabdytas. Ame
rika, kuri pirmiau nė klausyti apie tai nenorėjo) dabait 
pamatė, jog nualimas Europos, ypač VokieŪjoA 
gero nelemia. Vašingtono abiejų paitijlį politikai į&F 
sisakė remsiu prez. Hooverį tolimesniuose jo žingsniuo
se sugrąžinti “prosperity.”

Prez. Hooveriui gana smarkiai toko susikirst M, 
prancuzų-lenkų bloku, kuris griebtai nUši^tatęS nodwti 
progos vokiečiams atsikvėpti. Bet po ilgų derybų pran
cūzai pamatė, kad jiems nieko kito nebelieka kaip nu
sileisti.

Lietuva, kuri skolinga Suvienytoms Valstijomis, 
arti šešių milijonų dolerių, irgi gaus vieniems metams 
atostogų, kurios buš gal ir labai reikalingos. Jeigu prez. 
Hooveris užteks pakankamai drąsos, jis ištesės dat^; 
ką gero padaryti geresnių laikų grąžinimUt

Ar Ne Komedijos Krečiamos?
-- - -

$8tr. diskusinis)
»

Trys metai atgal BYoo k ly
ne suSMa'Hi iš Vidurinės srio- 
vės žmonių Tautininku kliu
dąs. Sumdate iš pirmds ‘kuo
pos ALTS., kuri pirm kliubo 
daug prisidėjo prie mus tau
tiškų darbų ir tautininkų pre
stižui, ypačiai Brooklynui ir 
jo apylinkėmis buvo daug 
naudos; toji nauda siekė ir 
kitų valstijų lietuvius, net to-( 
Mmus pietus. Bet įsisteigus

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenai yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir tei»8tu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausiu* J»fflokratybės principus.

Visiem* tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvelgiant į tautas ateitį — pastangos priaugančią ją lietuvių kar
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

Apžvalga
KUN. A. ŠMULKŠTYS

LEIDO AMERIKĄ.
AP-

Lie-

F. BORTKEVIČIENĖS PABAUDA IR SPAUDOS 
CENZŪRA.

Pradžioj šio mėrresio į 
tuvą grižo kun. A. Šmulkštys, 
išgyvenęs čia keliatą metų.. 
Savo laiku jis buvo žymus 
krikščionių-demokratų vadas 

C C
ir seimo posėdžiuose diriguo
davęs jų frakcijai. Jo žodis 
svėrė daugiau negu kun. Kru 
pavičiaus, ar Dr. Bistro. -

Kauno laikraščiuose mes skaitome, kad “Lietuvos 
Žinių” redaktorė p. F. Bortkevičienė likosi nubausta 
vietinio karo komendanto 300 litų arba dviem sąvai- 
tėm kalėjimo. Nusikaltimas buvęs toks: minėtas dien
raštis nupeikė vidaus reikalų ministerijos pasų biurą, 
labai nežymią įstaigą, del nevienodų mokesnių už vi
zas. Komendantas įžiūrėjo tame “klaidingų žinių 
skleidimą ir žeminimą valdžios autoriteto.”

Pasiremiant šituo įstatymu galėtum suareštuoti ir 
nubausti bile vieną pilietį, kuris nėra pasiekęs prof. Ein 
šteino mokslų ir laiks nuo laiko prasitaria kas yra klai
dinga. Arba vėl — žeminimu valdžios autoriteto gali 
pavadinti nekalčiausį išsireiškimą arba juoką. Ame
rikoj į nusikaltusių suolą patektų visi tie,Jkurie priešin
gi prohibicijai; aukštiems muitams ir p. Hooverio as
meniui. Anais laikais Vokietijos kaizeris nuoširdžiai 
juokdavos pamatęs save karikatūroj ir del to-nė kiek 
neįsižeisdavo; Kauno komendantas gi negali nurimti 
nenubaudęs tų, kurie pakritikuoja jo majestotišką di
denybę pasų skyrių.

Kaip keistai ir juokingai darbuojasi laikinos sos
tinės cenzorius, galime spręsti iš sekančio incidento. 
Tūlą laiką atgal mes perspaudinom iš valdžios organo 
“Lietuvos Aido” latvių spaudos atsiliepimus apie mu
sų užsienio politiką. Kuomet “Sandara” pasiekė Kau
ną, ji buvo sulaikyta, pasiremiant anais dviem įstaty
mo punktais! Cenzorius, matyt, neskaito “Lietuvos Ai
do” ir nežino kas jame yra tilpę.

Cenzariai, paprastai, yra kariški žmonės, menkai 
apsipažinę su įstatymais. Spaudos laisvė ir piliečių 
teisės jiems yra svetimas dalykas. Tačiau jų vienų ne
galima kaltinti. Paliepimai ateina iš viršūnių, iš mini- 
sterių kabineto, kuris pats už visus atkalba ir tik jis 
vienas jaučiasi esąs nekenksmingas valstybei.

Bet šiandie niekam nėra paslaptis, kad karinė cen
zūra naudojama ne tiek apsaugojimui .valstybės nuo 
neegzistuojančio vidujinio priešo, kiek politiniams vie
nos partijos tikslams. Valdžios uždavinys tai saugoti 
piliečių gyvybę ir turtą. Priimtąja tvarka galima nu
bausti ir tuos, kurie žodžiu ar per spaudą agituoja ką 
nors nužudyti, padegti, užpulti ir rengti kruviną suki
limą. Čia valdžios įsimaišymas yra pateisinamas. Bet 
“Lietuvos žinios” nėra niekad rašiusios panašioj kryp
ty. Jų kritika yra rimta, konstruktyvė ir valstybiniai 
sveika. Šiame reikale sen. Borah yra štai ką pareiškęs: 
“Jeigu kaipo tauta mes negalim liuosai svarstyt politi
nius klausimus, netgi laike karo, musų valdžia stovi iš- 
tikro ant silpnų pamatų.’*

<Spaudos perankštas varžymas*yra senovės lieka
na. Šv. Klementas tikrino, jog tikintiems užtenka Bi
blijos. Vienas' popiežius, priklausąs prie Dominikonų 
vienuolių, sudarė uždraustų knygų sąrašą, kurin įtrau
kė ir franciškonų brolijos knygas. Kuomet gi tie išrin
ko į popiežius vieną savųjų, tai jie tuom pat atsilygino 
Dominikonams. Kur šiandie stovėtumėm, jeigu cenzū
ra butų veikusi per keliatą ilgų šimtmečių? Vargiai ar 
turėtum bent vieną rimtą knygą, o musų laikraščiai ne
pateisintų savo gyvavimo.

PREZ. HOOVERIS GELBSTI EUROPAI.

Nuostabu ^tačiau, kad Ame 
rikos lietuvių katalikų tarpe 
jo beveik nebuvo girdėti. Tie
sa, kun. Šmulkštys parašė vie 
ną istorinį veikaliuką “Rytų 
Pilis”, kurio pastatymas at
nešė keliatą šimtų dolerių 
pelno vienuolynui. Bet tai vis 
kas. Kuom gi išaiškinti tokį 
kr.ik.-dem. vado 
Kaikurie spėlioja, 
sutikęs su vietinės 
taktika apsitverti
ir rūpintis išimtinai tikėjimo 
reikalais, 
ra daug 
negu kiti 
nes.

na galinga armiją kurios žo
dis visur ir visuose reikaluo
se reikšmingas (butų” tai A> 
merikos lietuvių tautine Vi
suomenė atliktą didfeshfaHs 
darbus. Kiekvienafn aišku, 
jog žodis “generolas” čia 
pavartotas tik del vaizdingu
mo. Dažnai girdim tokius iš
sireiškimus — ^‘narnas, kuris 
pasiekia dangų”•; “jo rankos; 
kaip replės” ir pan. čia yra 
tik prilyginimai-, O ne tikre- 
nybė. Panašioj formoj rašė 
ir p. Bajoras. ?

Tačiau, “Naujienos” iš ne
susipratimo ar tyčia padaro 
išvadą, buk p. Bajoras siūląs 
įsteigti Amerikos lietuvių tar 
pe tikrą armiją su tikrais 
generolais, ko, žinoma, svei-. 
ko proto 'žmbgus niekad ne
siūlytų. Iškraipusios sakinių 
tikrąją> prasmę, “N. 
ta tokį pamokinimą:

“Žmonės, kurie tiki į pa
žangą ir demokratiją, ma
no, kad be generolų visuo
menė gali daug sparčiau 
progresuoti negu su gene
rolais. Bajoro išsvajoti ‘tau j 
tiški generolai’ yra reakci
jos arba protiško minių ne
subrendimo padaras.” 
Čia p. Bajorui norima pri

mesti ir reakcija, ir minios 
nesubrendimas. Tai jau aiš
kus prasižengimas su logika 
ir kabinėjmiąsis prie žodžio, 
kuris tam , sakiny turi visai , 
kitokią prasmę. Iškraipyti 
mintį, o paskiau ją kritikuoti 
nėra dėkingas darbas.

išker-

tylėjimą? 
jog jis ne- 
dvasiškijos 
kinu siena c.

Kun. Šmulkštys y- 
platesnių pažiūrų 
jo profesijos žmo-

PAMINKLAS JANUŠAI 
RADVILAI.

Biržų miestely tapo ati
dengtas neseniai paminklas 
kunigaikščiui Janušui Radvi
lai, senam Lietuvos hetmanui. 
Kuomet šiandie visi lietuviai 
pagerbia tą pasižymėjusią y- 
patą, tai keliolika metų atgal 
Janušas Rodvilas buvo skai
tomas valstybės išdaviku. Tai 
įvyko ačių lenkų sufalsifikuo
tiems dokumentams.

Apie vidurį septyniolikto 
šimtmečio tarp švedų ir Len
kijos kilo karas. Nors Lietu
va buvo tuomet unijoj su 
Lenkais ir pagal sutartį turė
jo eiti išvien, tačiau kuni
gaikštis Janušas Radvilas ir 
daugelis >kitų atsimetė nuo 
lenkų ir prisidėjo prie švedų. 
Švedai iš savo pusės pasiža
dėjo atstatyt Lietuvą ir toj 
prasmėj. Kėdainiuose 1656 
metais buvo pasirašyta forma 
lė sutartis. Bet švedai likos 
sumušti ir Janusas Radvilas 
likosi vienas kovoti su len
kais. Daug įvyko kruvinų su
sirėmimu ir nežinia 'kurion s. v
pusėn but palinkęs nugalėji
mas, . 
mirtis 
tekus 
menė 
bajorų

Tai 
pastanga atsikratyti 
jungo, ir jeigu tai but pavy
kę, Lietuva šiandie butų pir
maeilių Europos valstybių 
tarpe.

: T&Utininkų kliubMi Visi gl'a- 
žųs darbai .Brooklyn ding'd.

Sudarymas Tautininkų kito 
bd) brooklyniškiaiftž Augiau 

i tulpėjo “Vienybės”
$ tie kokios ten Sandaros 
“klaidos (perversmo pasėkos,

, tai pats P- Ginkus šio 
$tt. rašytojui yra pareiškęs. 
Bet ar pagerėjo “Vienybės” 
reikalai? Pirm Taatihinkų; 
klinbo įsteigimo “Vienybė” 
geriau gyvavo it -geriau buvo 
•Susitvarkius, negu dabar.

Pusmetis ar daugiau atgal 
Tautininkų kltttbd nariai už
simanė suorganizuoti Tauti
ninkų Federaciją. Inspiraci
ją šiai federacijai davė iš 
Kauno atvykęs tūlas Adomai
tis, dargi žadėdamas dovanų. 
Federacija plačiau paties 
Brooiklyno nesiplatino it nesi- 
platina; Adomaičio aukos ka
žin ar Brooklyną pasiekė... 
Bet “Vienybė” dar daugiau 
nesmagumų įsigijo. Įsikarščia 
vę brooklyniškiai sau ir aps
kritai vidurinei sriovei tik žo- 
los pridarė. Ir tas jau rodos 
juos galėjo pamokyti ir pa
simokinus sugrįžti prie tie
saus kelio. Bet ne; kažin ko 
laukiama ir dar dažinau • iš 
“Vienybės” skilčių,: demora
lizacijų, kerštavimų, negra
žių žodžių į visas šalis mėto
ma.

ja”, tai Lietuvių profesionalų 
ir pramonininkų sąjunga”, 
kurios viršininkai Dr. Višniau 
škas, adv. Lesburtas ir Kups
tis (“Tarpininko” leidėjas). 
Jei jau mes neturėtume pana 
šios organizacijos (Lietuvių 
Ekonominio Centro suorgani
zuotų Vaizbos Butų), tai jau 
njeko negalima but pasakyti 
ir prieštarauti, bet kada mes 
turime jau (panašią organiza
ciją, dargi remiančia Lietuvos 
valstybės Įstaigų, tai jau bos- 
toniškiams negalima atleisti 
Ir dovanoti. Vaisbos Butai yra 
įsteigti didesniuose miestuose 
it kai kur pasekmingai veikia. 
Žinoma, ir Vaisbos Butuose 
jTa trukumų, silpnybių, bet 
už tai yra, kad dar mažai 
spėkų, mažai jėgų ir jei tik 
susirašytų visų lietuviškų ko
lonijų 1 pramoninkai ir profe
sionalai, tai Vaisbos butai ga 
lėtų daug gero ir naudingo 
padaryti mus lietuviškam gy
venimui. Be to,Vaisbos Butai 
daug naudos suteiktų ir mus 
Tėvynei Lietuvai.

įsiskaičiau į jų “pro 
tai pamačiau, kad 
obalsių paimta iš

Vaisbos Butų, pas-

BOLŠEVIKŲ. SUSIVIENIJI
MAS GAVĘS ČERTERĮ.

Chicagoš “Vilnis” didelė
mis raidėmis paskelbė, kad 
“darbininkų” susivienijimas 
New Yorke įgavo pastovų čer- 
terį. Pasinaudojant ta proga 
taipgi suminimi visi tie, kurie 
“skundais ir šmeižtais” norė
ję užstoti tam kelią. Gavimą 
čerterio bolševikai skaito di
deliu laimėjimu.

Pastaraisiais laikais bolše
vikai, matyt, džiaugiasi ir 
menkniekiais. Čerterio išmal- 
davimas .dar nereiškia daug. 
Popieros gabalas nesutvers 
organizacijos.

Iš savo pusės mes visiškai 
nesibijom jų naujo “darbi
ninkiški)” susivienijimo. Rim
tos konkurencijos jis mums 
nepadarys.

Suvienytų Valstijų prezidentas Hooveris staiga 
pasiūlė, kad mokėjimas visų karo skolų butų atidėtas 
vieniems metams. Šis svarbus žingsnis buvo padary
ta- tuo tikslu, kad išgelbėti Vokietiją nuo bankruto ir 
uteikti pasauliui'^<^rWistoti--ant kojų.

jei ne Radvilos staigi 
apginant Tikociną. Ne- 
vado,- lietuvių kariuo- 
pasidavė, o dauguma 
pabėgo į Prusus., \ 
buvo pirmutinė rimta 

lenkų

SAVOTIŠKAI- IŠAIŠKINO

Pr. Bajoras “Tėvynėje” 
pastebėjo, jog perdidelis skal 
dymąsi tautinių pajėgų daug 
gero neatneš. Ir pavartoda
mas literatinį išsireiškimą 
pridėjo, kad jeigu: butų vie
nas sumanus generolas su

. ■

Dabar vėl skaitome tūluose 
laikraščiuose, kad Chicagoje 
“įsisteigė” Amerikos Lietuvių 
Liaudies Sąjunga. Bet iš laik
raščių nematyti, kad ji turė
tų kuopas-skyrius; beabejo ir 
nebus matyti, nes 3-4 asmenįs 
Chicagoje nepadarys stebuk
lų ir jokių “liaudiniškų darbų 
nenuveiks. Senesnieji jau da
bar iš politikos ir kultūros bei 
apšvietos draugijų pasitrau
kia; čia gimę, jaunieji, mus 
darbais mažai tesirūpina ir jų 
čikagiškiai trys asmenįs 
nepritrauks. Jau kas laikosi 
Amerikos Lietuvių Tautinėje 
Sandaroje, tai tie ir laikysis. 
Taigi toji “garsi” Amerikos 
Lietuvių Liaudies Sąjunga ir 
pasiliks be narių, be rėmėjų, 
panašiai kaip ir Brooklyniškė 
federacija.

Su panašiais šposais pasi
elgė ir mus lietuviški’ bolševi
kai suorganizuodami Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimą. Pa
tys bolševikai mato, kad jie 
negalės tąjį s-mą išlaikyti, 
bet vistiek pat “dirba”, mat 
reikia išlaikyti “Laisvė”, “Vii 
nis”; “Daily Worker” ir tu
zinas kitas dykaduonių, “re
daktorių”. Jei po pereitos 
vasaros “karščių” gauta “dar 
bininkų susi vienijimui” narių 
(iš SLA.), tai dar YieYeiškia, 
kad tie nariai laikysiu, o “Lai 
svei” ir ko. liks hėfnažai gra
žaus pelno, kaip liko keletą 
metų atgal nuo surinktų aukų 
Lietuvos gelbėjimui (nuo ne
derliaus); jei nesuklysiu, 
“Laisvei” liko suvirs 4 tūks
tančiai dolerių. Taigi liks ne
mažai ir nuo įmokėtų prisira
šymui ir mėnesinių likviduo
tam “darbininkų s-mui”.

Dabar vėl skaitome laikraš- 
inkorpo

gerb. Dr. A. J; Vest, o tikre
nybėje turėjo pasirašyt Spau
dos Komisija. Tas įvyko per 
skubumą pasirašinėjant ant 
daugelio įvairių Sąjungos do
kumentų bei laiškų, nepatik
rinus turinio. Giliai atsipra
šom gerb. Redakcijos ir gerb. 
Dr. A. J. West už šį nemalo
numą.
LP. ir PS. Spaudos Komisija.

Nauji Vilniaus Lietuvių 
Darbuotojai

| Iškilmingas brandos liudymų
Įteikimas Vytauto Didžiojo

Šio mėn. 13 dieną Vytauto 
Didžiojo Gimnazijoj buvo iš
kilmingas brandos liudymų į- 
teikimas tą gimnaziją baigu
siems abiturejentams. šeštą 
valandą vakare gimnazijos 
salėje susirinko gerokas lietu 
vių visuomenės būrys, moki
nių tėvai, mokytojai ir abitu- 
rijentai. Gimnazijos direkto
rius trumpa prakalbėle pa
sveikino susirinkusius praneš
damas, kad šiemet Vytauto 
D. Gimnaziją pabaigė 38 mo
kiniai. Yra tai 15-ta iš eilės 
gimnazijos mokinių laida, o 
8-ta su valstybinėmis teisė
mis.

Po to komisijos pirminin
kas prof.* Otrebskis ir p. di
rektorius išdalijo 
Pažymėjo,
Julė Matijošaitė pabaigė gim 
naziją su pasižymėjimu.

Išdalijus liudymus, Gimna
zijos direktorius karštais ir 
nuoširdžiais žodžiiais sveiki
no jaunus lietuvių inteligen
tus, linkėdamas jiems nauja
me savystoviame
geriausios kloties. Po 
žiai prabilo lenkiškai 
jos pirmininkas prof, 
'rębskis. Savo kalba 
lietuviškai:

liudymus. 
kad abiturijentė

Bet tie atsiskyrėliai bosto- 
niškiai vieton jau suorgani
zuotame kūne dirbti, tveria 
naujas draugijas, kurios irgi 
manau pasieks finalą, “amži
ną atsilsį”. Nenoriu jų užgau 
ti, jie gal labai geri žmonės, 
bet kaip 
gramą”, 
dauguma 
taisyklių
kui iš SLA. (sveikatos, apšvie 
tos reikaluose), toliau iš T. 
M. D. (apšvietos ir kultūros 
srity) ir tt. Viskas, ką norima 
dirbti mus naujųjų profesio
nalų ir pramonininkų, jau y- 
ra dirbama: Vaisbos Butuose, 
dirbama SLA. kuopose, dirba 
ma TMD., dirbama ALTS, ir 
kitur. Taigi, jei jau turime 
suorganizuota kelioliką mus 
gyvenime reikalingų įstaigų, 
kurios dirbą kiek tik išsigali, 
tai kam dar organizuoti nau
jas, kurios mirtį gamina ki
toms ir sykiu pačios sau?..

Gyvename stebuklin g ą j į 
dvidešimtąjį amžių, naujųjų 
idėjų ir mąstymų bei darbų 
laikotarpį; gyvename tokį lai 
ką, kad visos tautos, visos 
draugijos, visos įstaigos tvir
tėja, tobulinasi, didinasi, o 
pas mus lietuvius, tai lyg ty
čiomis, lyg juokais 
komedijos: ką jau 
darę — naikiname, 
rime išauginę — 
spėkas mažiname, 
pati gamta mus mažina ir į i 
kapus nuvaro, tai išsigelbėti i 
negalime', bet kad mus tau
tiečiai savus tautiečius griau- • 
ja, tar jau reikia mums apsi- į 
žiūrėti ir nesileisti būti skriau 
džiamais. Jau ką mes turime 
sutverę ir išauginę, reikia pa
laikyti jr savo darbu, spėko
mis maitinti. Ir pakol dar ne
vėlu, pakol dar galima; ver
tėtų visiems Čia užkliudytoms 
naujoms įstaigoms įeiti į jau 
esančias ir gyvuojančias drau 
gijas-įstaigas. Tautiečiams vie 
ta Sandaroje, bolševikiškam 

•susivienijimui galima sutilpti 
jų “aukščiausioj prieglau
doj”, bostoniškiams Vaisbos 
Bute, ir tt. Tik nekrėskime 
komedijų ir dykai laiką ne
eikvokime.

gyvenime 
to g la
komis i - 
J. Ot- 

pabaigė
linkiu, kad jūsų 

| kelias vestų prie tėvynės nau
dos”. Lietuvių švietimo Drau
gijos “Ryto” vardu kalbėjo 
pirmininkas kun. prof. P. 
Kraujelis sveikindamas abitu- 
rijentus ir dėkodamas Drau
gijos vardu ponui direktoriui 
už taip didelį pasišventimą 
vedant gimnaziją. Kun. įprof. 
kalbėdamas išreiškė džiaugs
mo, kad šiemet pirmą kartą 
išeina į pasaulį nors ir negau
sus Švenčionių Lietuvių Gim
nazijos mokinių būrelis. Baig 
damas savo kalbą 
padėkojo ponui 
pirmininkui prof, 
už pasidarbavimą
metu. Lietuvių studentų var
du gražiai sveikino Sąjungos 
sekretorius p. Kraužlys. Abi- 
turijentų 
sokaitė, 
čiutė.

Po to
| dar kalbėjo ip. Valiulienė.

Iškilmingam liudymų įtei
kimui pasibaigus, publika su
giedojo Lietuvos himną. Kitą 
diena lietuviu *. t
abiturijentams buvo suruošta 
arbatėlė, kur 
nuoširdžioje nuotaikoje pra
leido keletą valandų. Arbatė
lėje atsilankė gana gausiai ir 
vyresniosios lietuvių inteligen 
tijos.

kun. prof.
komisijos 

Otrębskiui 
egzaminų

krečiamos 
turime su- 
ką jau tu-1 
draskome, 
Kad jau

—Venciuna^.

NEMALONI PAKLAIDA

Maj.-gen.-G. Gibbs pasiliuo 
savo kariuomenės ir užima 
prez. vięt| prie Tarpt. Telefo čiuose. kad Bostone

?ie Imu ir Telegrafu korporacijoj, ruota nauja lietuvių draugi-!žiūrėjimą

vardu kalbėjo: Ru- 
Karosas ir Senkevi-

tėvų komiteto vardu

kliubo salėje

jie gražioje ii

Dar Viena Kuopa Išpil
dė Savo Kvota. C 

šiomis dienomis, Pittsbur- 
gho, Sandaros 36-ta kuopa, 
prisiuntė $44.00 ir tuo išpildė 
savo nustatytą kvotą su per
viršiu m. ( .

ši kuopa yra viena iš pavyz 
dingiausių Sandaros kuopų, 
nes joje randasi keliat&s vei- 

Sandaros 
gerovės, ir 

savo sunkiai 
uždirbtus centus ir laiką pri- 

>alsio — “ge-

____ _ kėjų, kurie stato
Nesenai tilpusioj čionai ko- gerovę virš savo 

respondencijoj apie Lietuvių kurie aukoja 
Profesionalų ir Pramoninio 
kų Sąjungą per musų r.eausi 

p a te k o paraka;
sihiiky

1 d U S1 b G . •
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Mano Kampelis
, rw—n Rašo Padnacka* 1

“VIENYBĖ” ir jos keli 
dunksnuoti korespondentai 
:až kodėl nepaprastai susiru- 
>iho Sandaros pakraipa ir vi- 
a musų organizacija.

Kuomet tik iš Chicagos vė- 
as nuneša į Brooklyną su- 
alkiotą raštą,''» tai žiūrėk, 

‘V” tibpsta “nujfodymai” kur 
andariečnai klysta ir kodėl 
ie yra šiokie, o ne kitokį.

kratija. Kiek ten ji rado tik
rojo meno ir grožio, tai jau 
kitas klausimai.

PASKIAUSIAS mums pa
mokslas tilpo “V” šio mėn. 
7 dienos laidoj. Pasivadinęs 
Sandaros 25 kp. nariu kores
pondentas tikrina, jog did
žiuma tautiniai nusistačiusių 
Chica^oj pritaria Smetonai 
ir jog mes turėtumėm pasekt 
Jų pavyzdį.

Kuomet didžiuma Ameri
kos lietuvių ištikro pritars, 
tai Sandara irgi pripažins, 
jog p. Smetona turi viešpa
tauti amžinai.

Katalikiško jaunimo ben
drovė. “Vyčiai” pereitam lie
pos m. 4 d. sumobilizavo vi
sas spėkas ir surengė Wau- 
keegan pikniką.

įžanga buvus veltui, bet 
Pelno padaryta virš $2,000. 
Klausimas kokiu budu taip 
įvyko. Matyt Dievulis atliko 
stebuklus ir suteikė šlapią 
dieną.

SLA pradeda viskas aptilti. 
Narsiausiems karininkams, 
matyt, nusibodo peštis; o, gal 
jie pritruko argumentų. Mu
sų žiniomis, tai porai jų pri
vatiniai reikalai taip susipy
nę, kad SLA ar kas kitas ne- 
betaip svarbu.

Įsivyravus taikai, bus gali
ma rimčiau pakalbėti apie 
patobulinimus šioj organiza
cijoj.

VARŠUVOS lemkai skun
džiasi, kad Lietuvoj nepa
prastai skriaudžiami lenkiš
kai kalbanti. Laike savivaldy
bių rinkimų kedainiuose len
kai pastatė 12 kandidatų iš 

l kurių 7 valdžia diskvalifika
vo. Bet tame nieko nepapras
to. Netik lenkų, bet ir pačių 
lietuvių žmonės buvo nepri- 
leidžiami kandidatuoti.

Kedainiuose, senovės ku- 
nig. Radvilų sostapily, perma- 
žai lenkiškai kalbančių, .kad 
jie galėtų pasigriebti miesto 
tarybą į savo rankas.

SCHMBLINGAS jau visų 
pripažintas bokso čempionu. 
Atrodo, jog mūsiškis Sharkey 
jau nustumtas į šalį ir jo 
žvaigždė nusileido.

Liepos 22 d. įvyksta Shar- 
kio mušis su Walker. Jeigu 

' Sharkey laimės, tai galima 
spėti, jog sekančią vasarą 

'jam bus progos dar sykį stot 
i dvikovą už karūną. Iš tikro 

i kelias į garbę nėra rožėmis 
išklotas. v

P-lė Pauline Roberts, 15 m. amž. studentė, stovi prie savo karvės, '/kurilaimėjo pri
zais apie $2000. Pdė Robertspanaudos tą sumą pinigų tolimesniam mokinimuisi.

d ė d aini į savo kraitį " sveiko 
amerikoniškumą^. jaunoji kar
ta bus daug stipresnė už tuos, 
kurie tik tą griebias kas yra 
kitų pagaminta.

—Ex- jaunuolis.

Įtaikinu radio klausytojus, nes 
Peoples Kompanijos duodami 
programai pasižimi tuo, kad 
juose dalyvauja rinktiniai m u 
su menininkai, kas ir pilnai 
patenkina radio klausytojus.

jiems nariams bei. pirkėjams. draugija pradėjo silpnėti, nes si.Ji išskiria vaiką iš šeimy-

PIRMYN CHORAS
GRAŽIAI DAINAVO

PER RADIO

Praeito antradienio vakare 
radio klausytojai turėjo pro
gos pasigėrėti . gražiomis dai
nelėmis, kurias teikė musu 
jaunuomenė, būtent p. Stepo
navičiaus mokinės ir moky
mai — Pirmyn Choro Nariai.

Panelės O. Burkiutė, O. 
Skeveriutė, B. Tverijonaitė 
labai gražiai ir sutartinai su
dainavo trio, pora dainų. 
Taipgi pagirtinai.dainavo du
etus. Solus dainavo panelė O. 
Burkiutė, F. Jakavičius, ir 
F. Rutkauskas. Vienu žodžiu 
sakant visi gražiai dainavo ir
galima tikėti, kad pilnai pa-

LIETUVA amerikonėja vi
sose srityse, štai “L. A.” skai
tome tokią žinią: “Į Kauną 
atvyko išpernai metų mums 
pažįstama negrų artistų tru
pė. Vasaros teatre negrai tu
rėjo pirmą spektaklį. Kaip 
ir pernai spektaklis turėjo 
nepaprastą pasisekimą.”

Beabejo, pažiūrėti juodukų 
atsilankė visa Kauno aristo

BEDARBĖ palietė ir Nau
jąją Zelandiją, netoli austra
luos kontinento. Iš 1,500,000 
gyventojų, dauguma anglai, 
apie 40,000 užsiregistravo 
kaipo bedarbiai. Valdžia ne- 

l rimavo per dienas ir naktis. 
, Pagaliau rastas išėjimas — 
traukti daugiau žmonių į u- 
Ikius ir suteikti jiems pagalbą 
įsigyti reikalingus įrankius. 
Gal tas pats teks išbandyti 
ir Amerikoj.

< i - - -j-------------—

VOKIETIJOS finansai atsi
dūrė kritrngoj padėtyj. Jeigu 

| žadama iš Amerikos ir Angli
jos pagalba greit neateis, vo
kiečiu markė vėl ims kristi • fe
kaip anais, pokariniais lai
kais.

Pereitam trečiadienį suban
krutavo didžiausia audimo į- 
staiga Nordwolle, pasidariusi 
skolų $50,000,000. Tai dide
lis smūgis visai šaliai.

Šį pradėtą keliolika metų 
atgal darbą užbaigus, jau ta
da bus numatoma kaip pasi
elgti su TMD. P-no Strimai
čio ir kitų yra 'nuomonė, kad 
jau daugiau knygų nebeleis
ti, bet jei TMD. pasilaikytų, 
tai nariams suteikti Lietuvoje 
leidžiamų knygų. Aš patsai' 
kada buvau- TMD.’ valdyboje 
(1920-1924), tai rūpinaus 
šiuo dalyku ir vieną kitą kny 
gą mainėmės ir nariams la
bai įtikome. Vėliau, kada 
“Kultūros” draugija buvo-be
pradėjus riipintis išleisti Lie
tuvos enciklopediją, 'tai ‘TMD. 
susirašinėjo ir jau butų enci
klopediją gavus, bet “Kultū
ros” b-vei subankrutavus, en
ciklopedijos leidimas bei ki
tų knygų mainymasis žlugo. 
Dabar jau “Spaudos Fondas” *r ’ ‘ • I .• * • > " r • •
leidžia enciklopediją Ir pla
tesnę, negu buvo pradėjus 
“Kultūros” b-vė, bet jau T. 
M. D. mainytis “Spaudos Fon 
do” leidžiama enciklopedija 
yra vėlu, taigi tik galima rū
pintis išleidimu “Pasaulio Is
torijos”* . • r

Reikalai
Gerb. Av B. Strimaitis pas

kutiniu metu pasistengė atgai 
vinti TMD. Sunku numatyti, 
ar jam pasiseks tas darbas, 
nes Amerikos lietuvių gyve
nime paskutiniu laiku jau ne
besirūpinama apie apšvietą, 
apie proto pakėlimą ir sykiu 
gerų darbų palikimą, šiandie 
jau visų lietuvių motto beveik 
yra, kad išsilaikyti, gyventi, 
tiesiog pasakant, rūpinamasi 
vien tik pilvų reikalais, taigi' 
jau apšvietos reikalais “nėra 
laiko ir pinigo”, kaip tūli iš- 
sireiskia. Bet vistiek pat, kad 
ir atmetus šį ekonominį krizį, 
dar randasi daug Amerikos 
lietuvių tarpe, ^urie rūpinasi 
apšvietos rei Safaris. Mano ma 
nymu, TMD. dar* palaikyti 
bent iki tol, pakol mes užbai 
gsime savo darbus, kuriuos 
pradėjome keletas metų at
gal. Aš turiu minty Wells’o 
“Pasaulio Istoriją”, kurios 
mes turime išleidę tik du to
mu, o trečias dar tebeguli 
rankrašty. Visų TN(D. narių 
ir nenarių rupesniu turėtų 
būti, kad mes sulauktume 
Wells’o 3-čią tomą ir jau ta
da, jei matytume, kad nebe
galime gyvuoti, lTMD-ją; ilik-

viduoti. šiuo tarpu aš pasiuly 
čiau TMD. valdybai atlikti 
šiuos darbus: 1) rinkti pini
gus išleidimui trečio tomo. 
Surinkti labai lengva, dar tu
rime gerų lietuvių, kurie už
simoka į TMD. Paskui rūpin
tis susinešti su Lietuvoje esan 
čiu “Spaudos Fondu”, kad jis 
prisidėtų prie išleidimo tre
čio tomo. O prisidėti turėtų, 
nes Lietuvoje Wells’as skai
tomas. “Kultūros” išleistas I 
ir II tomas jau baigiasi, jau 
kai kur knygynuose nebega
lima ir gau^T (pas mus Wellso 
I ir II tomo dar daug likę). 
Be to, pas mus dar yra likę 
apie ipora šimtų setų Kudir
kos Raštų ir kitų leidinių. Vi
sų TMD. leidinių Lietuvoje 
nėra, net “Lietuvos Žinios” 
skundžiasi, kad niekur nebe- 
gaunama Kudirkos Raštų. 
Kad pagelbėti “Spaudos Fon 
dui” išleisti Illtomą “Pasau
lio Istorijos” TMD. valdyba 
galėtų nusiųsti visą TMD. 
knygyną į Kauną “S. F.” ir, 
atsilyginant, “Spaudos Fon- 
daą” turėtų TMD. suteikti 
tiek “Pasaulio Istorijos” ekz. 
kiek TMD. turi narių ir dar 

jtfehą kitą šimtą priedo nau-

Ponai Steponavičiai žada 
vykti atostogų praleisti vasa
ros laiku, tai prieš išvažiavi
mą yra pasižadėję sekantį 
antradieni sudaryti labai sau- 
nu radio programą iš tos pa
čios WGES stoties. Jame da
lyvaus patys Steponavičiai, 
jų geriausi mokiniai ir Pir
myn Choro nariai. Todėl gero 
pasisekimo mus gerai palink
sminti.

ŠVEJHJ AMERIKOS! 
fc®. LINIJA t

U 
NEWYORKO j 

KLAIPEDA

IKVMPAS KELIAS*LIETUVĄparŠVEDUĄ |
Informacijos ir laivakortės' gau-i 
narnos pas savo agentą arba: I 
SWEDISH AMERICAN LINE f 

181 N. Michigan Ave., Chicago. I

nebuvo dirbama užbrėžtais 
draugijos tikslais. Karpavi
čius, Sirvydas neatbojo, nedir 
bo, nebesirūpino knygų leidi
mu, o vienas iždininkas gi vi
so darbo nepadarys. Žinoma, 
jau nebegalima taip didelius 
“kalnus versti” ir pp. Karpa
vičiui su širvydu, jau dabar 
kitoki laikai negu seniau, bet 
dirbant visgi but šis tas pa
siekta. “V-bės” užsipuldinė
jimai A. B. Strimaičio adresu 
nepamatuoti ir daugiau pana
šu į asmeninį kerštą, o ne į
viešą kulturinį darbą. Bet 
manau, kad nei Strimaitis, 
nei kiti dabar esantieji TMD. 
Centro Valdybos." nariai ne
atkreips domės į asmeninius 
šukavimus, bet Imsis darbo, 
kad užbaigti išleisti “Pasau
lio Istorijos’III -tomą. Tai 
mano ir kitų' pageidavimas.

—J. Sekys.

Kodėl Svarbu Traukt 
Jaunimą Prie Lie

tuvių.

Antras svarbus darbas but 
atliktas TMD., kad ji savo 
knygyną ištuštintų ir kaip jau 
aukščiau prisirniniau, nusiųs
tų į Lietuvą. Pas mus jau 
žmonės knygų skaityti neno
ri, neperka, taigi ir laikyti 
knygas nevertėtų. TMD. na
riai bei kuopos savo tarimais, 
rašiniais daug pagelbėtų T. 
M. D. valdybai įvykdinti čia 
mano nurodytus pegeidavi- 
mus. Reikėtų tik visiems su
krusti ir valdybai, ir nariams, 
o III tomą “Pasaulio Istori
jos” greit turėtume.

Dar norėčiau. pridėti savo 
pastabą prie “V i e n y b ė s” 
(Brooklyn©) puolimų A. B. 
Strimaičio asmeniui. Ten vi
sokį “ex.TMD. nariai” ir sy
kiu pati “Vienybės” redakci
ja nei iš šio, nei iš to puola 
p. Strimaitį, kad jis nesidar- 
bavęs seniau, bet tik dabar 
pradėjęs, kada jau visi, “už
migę”, vadinas TMD. “nerei
kia”, jau “pasenęs dalykas” 
ir tt. Žinoma, jei tuos puo
limus • rašo , ponas Valaitis, 
tai nėra nusistebėjimo, nes 
jis dar pas mus yra “grino- 
rius”, bet kas jau gyvena 20 
ar daugiau, metų Amerikoje, 
tai atsimena ir žino, kad p. 
Strimaitis yra daugiausia nu
veikęs TMD. Buvo vienas 
protarpis (1907); kad TMD. 
buvo apsnūdus, nanašiai 
kaip ir dabar, bet p. Balučiui 
paėmus vesti ir pirmininkau
ti TMD. atgijo. Paskui, vė
liau paėmus TMD. vesti man 
pačiam ir p. Strimaičiui, diau 
gija laikės iki 1924 . m. pava
sario. Tik jau nuo 1924 m.

I

nos; užmuša pasitikėjimą į tė 
vus, kilusius aš t6s tautos, ku 
rios negerbia patys tėvai. Ir 
rezultate jaunimas nubėga 
pas kitus ir dingsta del musų 
visų. Už keliolikos metų pati 
motina vargiai ar bepažintų 
savo sūnų.

Nėra ko bijotis, kad lietu
viškumas butų kenksmingas 
musų jaunimui. Triešingai, su 
sipažiinusi su geriausioms lie 
tuvių ypatybėm ir dar prisi-

Yra apskaitliuota, jog vai
ko išauginimas tėvams kai
nuoja mažiausia $3000. O jei 
gu dar vaikas norima išleisti 
į aukštus mokslus, tai toji su
ma pasidaro du ar tris kart 
didesnė.

Vienok retai tėvaš ar mo-r 
tina gailisi išleidę tiek ir tiek 
vaikų auklėjimui. Mums teko 
pažinti viena motina, kuri dir 
bo per dienas ir naktis bile 
tik pagelbėti savo sunui baig
ti Universitetą. Užklausus ko
dėl ji taip vargsta, atsakėm 
“Aš pati vargau visą gyveni
mą tai tegul nors mano vai
kas turės lengvesnę duone
lę.“

Tokie pasiaukavimai verti 
kuoaukščiausios pagarbos. A- 
čių jiems, pasiekiama kas 
kart vis tobulesnio gyvenimo. 
Bet ar tai viskas ko iš tėvų 
galima tikėtis? Kad jie išau
gintų ir (išleistų vaikus į mok
slą, nepaisant ar jaunoji kar
ta, palaikys su mumis ryšius- 
ir prisimins, kad jie lietuvių 
kilmės.

Jeiigu jau tėvai įdeda tiek 
pastangų padarytrasavo sūnų 
ir dukterį, kąip sakant, žmo
nėmis, tai kodėl bent šiek 
tiek nepasirūpinti, kad jie į- 
kainuotų ir pamėgtų lietuvių 
kalbą ir papročius. Gal but 
kaikurie mano, jog tas pa
kenktų busima^įfvaikų karje
rai ir todėl tėvai tyčia drau
džia jaunesniems vartoti sa
vo kalbą ir apie Lietuvą atsi
liepia prasčiau negu apie ki
nų žemę. Kad tai yra begalo 
kenksminga -auklėjimo prie
monė, aš manau, sutiksime vi-

Greitas Laivu Patarnavimas į Europą
Per Hamburgą Musų Moderniniais Laivais 
HAMBURG DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW YORK

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė. Taipgi 
reguliariai išplaukimai mus populiariais 

kambariniais laivais:
.ST. LOUIS, MILWAUKEE. IR CLEVELAND.

Prieinamos kainos 
Tiesioginiai gelakeliais susisiekimai su Lietuva 

Del informacijų kreipkitės į lokalius 
agentus musų

Hamburg-American Line
177 No. Michigan Ave., Chicago, III.
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HARTFORD, CONN.
SLA. nariu pagerbimai

Jau be .pirmiau aprašytų 
(J. Januškevičiui, Jr.) mus 
laikraščiuose surengtų pra
mogėlių — “parių” verta pa
žymėti dar šias, nes jos verta 
pasiskaityti hardfordiečiams 
netekusiems laimės dalyvau
ti; juk nevisi galime susieiti 
ir pramogose-iškilmėse daly
vauti.

Gegužės 30 d., Petronėlės 
dienoje, buvo SLA. narių su
rengta “partė” Vaitekunaitei 
jos tėvelių namuose. Dalyva
vo. apie 30 SLA. narių ir ke
letas ipašalinių. P-lei Petronė
lei buvo suteikta dovanų auk 
su (pinigai), drabužiais ir 
Birutės saldainiais. Prie ska
nių užkandžių buvo įprakal- 
bėlių, linkėjimų, juokų ir ki
tų smagių dalykėlių.

Pramogėlę atidarė ir dova
nas suteikė G. Levišauskas. 
Prakalbėles tvarkė J. Sekys. 
Petronėlė SLA. priklauso nuo 
vasario mėn. 1928 m. ir 124 
kuo,poje yra nemažai pasidar 
bavusi rengime teatrų, balių 
ir kitų vakarų. Be to, pati 
dalyvavo lošimuose ir kituo
se parengimuose. LTž tai na
riai, progai ištikus, ir pager
bė savo darbuotoją.

Birželio 20 d. buvo kita 
“partė” Antanui šoliui, nors 
ne SLA. narių vardu, bet kai 
šioje pramogoje dalyvavo ir 
SLA. narių, tai verta pažymė 
ti.

Ant. Šolis gyvena J. V. jau 
nuo pradžios 1914 m. ŠynTėt 

» f pradžioje g eg. uzaįmąn^/ 
matyti Lietuvą ir ją pamatė. 
Bet taip, kaip yra darbu už
siėmęs (vedėjas A. & P. krau 
tuvės),’ tai Lietuvoje išbuvo 
tik 5 savaites, bet per tą lai
ką daug ką pamatė. Ir kai 
tik sugrįžo, tai draugai suren 
gė “partę” jo pagerbimui 
Karpuškų ‘ namuose, W. Hart 
forde. Buvo susirinkę daug 
draugų. Čia irgi daug kalbų, 
įspūdžių, linkėjimų. Pasak A. 
šolio (jo tėvynė Tabaruose, 
netoli Suv. Kalvarijos) Lietu
voje labai smagu ir gražu. 
Žmonės atsistatę ir jau nėra 
taip biedni, kaip jie kartais 
laiškuose ‘dejuoja. Turi už
tektinai duonos, mėsos ir pi
nigų. Girtuokliavimas esą di
desnis negu prieš karą. Ali
nės, valgyklos pilnos žmonių, 
ir visi geria: seni ir jauni. 
Kaimuose, sako, nors dar y- 
ra daug trukumų, bet jau 
žmonės taisosi ir po kelių me 
tų Lietuva atrodys neblogiau 
kai Vokietija. O jau Kaune, 
sako, tai jau dabar yra gra
žiau, švariau negu Ameriko- 
je- _______

Trečia “partė” įvyko Pe
trinėse. Ir nors mes daug turi 
me 124 kp. Petrų dr visi darb 
štųs, energingi, bet juk visų 
sykiu nepagerbsi. Taigi mus 
darbuotojo G. Levišausko nu- 
žiurėjimu “išrinkta” Petras 
Labanauskas. Jo vardo dieno 
j e susirinko skaitlingas būrys 
Susivienijimo kuopos narių ir 
keliolika simpatizatorių (san- 
dariečių). Petras Labanaus
kas dar nesenas SLA. narys, 
priklauso nuo kovo mėn. 
1929 <m., bet jau kuopoje 
daug darbų yra nuveikęs. Šie 
met jis buvo išrinktas kp. or
ganizatorium ir prirašė kon- 
teste apie 40 naujų narių, šio 
je pramogėlėje irgi gardžiai 
užkąsta, pasikalbėta (kalbų 
tai jau buvo kuodaugiausia, 
kiekvienas turėjo ką nors pa

sakyti),. Vakarą atidarė G. 
Levišauskas ir visą tvarką pa 
vedė vesti T. Valkevičiui, o 
Valkevičius labai gražiai mo
ka vesti ir žingeidumo pri
duoti. Mus Petrui galop su
teikta ir dovanėlė ir vėlyboj 
nakty visi gerame upe išsis
kirstė.

—SLA. Narys.

RACINE, WIS.
Iš SLA. Dešimto Apskričio 

pusmetinio suvažiavimo.

Birželio 28 d. Mockaus 
Parko salėje, 10 vai. ryte, 
Pirm. J. H. Philip atidarė su
važiavimą, paskirdamas man
datų komisiją. Tvarkant man 
datus, kalbėjo ir pareiškė ge 
rų minčių p. S. Basevich ir 
H. Labanauskas; kalbėjo ir 
keliatas kitų. Peršaukta /kuo
pų atstovų vardai ir tuo pa
čiu syk p-sės F. Gibavičiutė 
ir J. Klapatauskaitė prisags- 
tė ženklelius. Dalyvavo septy
nių kuopų 21 atstovas ir visa 
Apskričio valdyba. Skaitytas 
ir vienbalsiai priimtas .proto
kolas. Duota valdybos rapor
tai, kuoipų pranešimai ir biz
nio komitetas davė raportą 
pranešant, .kad buvo suruošę 
pikniką, nuo kurio likę aps
kričiui pelno.

Naujų minčių pareiškimai: 
kuopos privalo dėti visas pa
stangas gavime naujų narių, 
kreipiant dome į jaunuolius 
ir nykstančias savitarpes dr- 
tes, kviečiant prisidėti prie 
SLA. kuopos veikimo ir vesti 
rimtą liniją, taikiu budu įgy
vendinant tarpe narių broliš
ką sątaiką.-g Kad ir. įvyksta 
kartais tarpe kuopų ar cen
tre kokių nesusipratimų, ne
kelti viešai, organe ir paša
linėj spaudoj?nes tas y^ra la
bai kenksminga pačiai orga
nizacijai.

Biznio komitetui įsakyta fe 
ruošti rudenyje vakarus gar
sinant dvigubas sukaktuves: 
45 metų nuo SLA. įsisteigimo 
ir 30 metu nuo atsiskyrimo 
nuo kunigų. Prašomos kuo
pos daugiau domėtis ir remti 
Apskričio ruošiamus vakarus. 
Taipgi Apskričio valdyba įga 
liota drauge su kuopomis ruo 
šti prakalbas. Valdyba parū
pins kalbėtoją ir duos, para
mą, jei kuri kuopa neįsteng
tų prakalbų ruošimo padeng
ti išlaidas. Prašomos kuopos, 
jei kurios gali, duoti paramą 
bedarbiams SLA. nariams, už 
mokant jų duokles Į SLA.

Sekantis Apskričio metinis 
suvažiavimas bus šaukiamas 
į Milwaukee, Wis. po priežiū
ra 177 kp.

Šis suvažiavimas praėjo 
rimtai ir daug sveikų minčių 
atstovai savo pasikalbėjimuo
se pareiškė labui SLA. Suva
žiavimas baigtas 3 vai. po 
pietų. 100 kuopa teikia pie
tus atstovams 3-čia vai. p. p. 
Tam pačiam parke buvo 100 
kuopos piknikas, į kuri prisi
rinko skaitlingai svečių ir 
viskas linksmai ir gražiai 
baigta su geroms pasekmėms, 
duodant kuopai gero pelno.

M. Kasparaitis.

P. Š. Mačiau “N.” žinute 
iš Kenosha, Wis., kurio p. A. 
Pakšys sako: “Prigulėti prie 
L. S. S. nieko kito nepralai
mėsi kaip tik retežius ir ka
lėjimą/’ Obalsis labai pase
nęs. Kas broli tave laiko ap
kalęs retežiais ir Į kalėjimą 
uždaręs. O jei kurie įkalinti, 
tai yra aiški priežastis. Girie
si, Racino miesto sucialisto 

majoru išrinkimu. Susidėjo 
tokios aplinkybės ir per ne
apsižiūrėjimą taip Įvyko. Nė
ra ko girtis. —M. K.

HARTFORD, CONN.
Iš Sandariečiu veikimo. &

Viettos ALTS. 46 kp. na
riai rengiasi prie didelio iš
važiavimo, rugs. 13 dieną, 
liet, draugijų sąryšio parke, 
Glastonbury, šis išvažiavimas 
rengiamas bendrai su Wor- 
cesterio lietuvių garsiuoju be- 
nu, kuriam vadovauja Juozas 
Bliudžius. ALTS. kp. valdy- 

■ bos nariai: pp. T. Yelinevs- 
kis, K. Balskus, S. Pikturna 
ir V. M. Čekanauskas turėjo 
specialį posėdi birželio 27 d., 
kurame buvo paruoštas pla
nas programui ir apsvarstyti 
bėgamieji kuopos reikalai.

Prisirašė Naujas narys

Šiomis dienomis prie kuo
pos prisirašė naujas narys 
Antanas Gurskis. Vietinė kuo 
pa per pastarąjį laiką visiškai 
nieko neveikė iš priežasties 
nepatogių ekonominių sąlygų 
ir gal but del abelnai nupuo
lusio ūpo, bet kiek teko girdė 
ti,, yra pasiryžimas veikimą 
atgaivinti sekamą rudenį. 4

Hartforde abelnai liet, veiki
mas1 menkas.

Bedarbių šioje kolonijoje 
yra labai daug; upas pas vie
tos lietuvius pasyvus, draugi
jų veikimas apmiręs. Iš visų 
parengtų piknikų pasiseki
mą turėjo tik parapija Šv. 
Trejybės ir SLA. 124 kuopa; 
kitų draugijų piknikai nepa- 
sekmingi. Pavyzdin: Liet. P. 
Pašalpinio kliubo piknikas da 
vė pelno tik virš dolerio, ki
tos draugijos gavo deficito.

Kliubiečiai nieko neveikia

Vietos L. P. P. kliube yra 
būrelis narių,, bet jame jokio 
veikimo nėra. Mat šiame kliu 
be vadovybę turi komunistai 
ir, gal but, dėlto boikotuoja 
kliubą. Narių neprisirašo, o 
iš kliubo išstojančių randasi. 
Šis kliubas, tiesa, tik iš vardo 
kliubu vadinasi. Praktiškai, 
jis neatstoja paprastos bobų 
draugijos. Jame nėra tinka
mus tvarkos ir nariuose jokio 
fraternališko šanjausmo. Nuo 
latos komunistai sukelia viso
kių intrigų ir riaušių susirin
kimuose, tatai jokio rimto 
veikimo ir negali būti. Bet 
teko girdėti, kad kliubo na
riai susirūpinę ir rengiasi 
spirti laukan komunistus, ku
rių čia yra tik keli ir jie yra 
priežaščia kliube nenormalės 
padėties/’

Vilniaus vaduoti Sąjungos 
skyrius.

Vilnių vaduoti s-gos sky
rius nesenai susitvėrė ir jau 
rengiasi paminėti 11 metų 
Vilniaus netekimo gėdulos 
dieną su ypatingoms apei
goms. Žadd pakviesti Lietuvos 
Resp. Gen. Konsulą, pulk. P. 
Žadeikį ir kitus kalbėtojus. 
Taipgi ruošiasi perstatyti dra 
matišką veikalą. 

■ ■"■■■ ■ —• t,

Nenori Vilniaus.

Vietos L. P. P. Kliubo na
riu susirinkime birž. 28 die
ną nutarta ištraukti kliubo 
delegatus iš Vilnių vaduoti 
s-gos skyriaus. Tą nutarimą 
padarė komunistai, kurie su

sirinkime visi buvo susirinkę, 
o tautininkai ir katalikiškų 
pažiūrų nariai, kaiip buvo ma 
žumoje, tatai tokiam kliubie- 
čių įnešimui nei nesipriešino 
dėlto, kad davus progą vietos 
lietuviams patirti kokį nusis
tatymą šis kliubas turi Vil
niaus vadavimo reikale.

Buvo norinčių pasipriešinti, 
bet V. V. S-gos skyriaus pirm. 
V. M. Čekanauskas prašė 
kliubo narius leisti komunis
tams tą įnešimą pravesti, 
idant tuo budu parodžius 
Hartfordo lietuviams prie ko 
komunistai veda kliubą, nes 
kliubo pasitraukimas iš 9 vie
tos Liet, draugijų susispietu
sių V. V. S-gos, skyriui jo
kios žalos ir negarbės neda
ro, bet tik save pasižemino 
visuomenės akyse. Rimtieji 
kliubo nariai visviena remia 
Vilnių vaduoti skyrių ir jame 
darbuojasi. Tačiau kliubas 
savo adresu užsitraukė sau 
dėmę pravėsdamas tokį nu
tarimą. —Žinių Rinkėjas.

WINNIPEG, CANADA
Komaro ristynių atgarsiai

Birželio 24 d., vakare Amp 
ki Teatre įvyko Joe. Komaro 
su sunkaus svorio anglų risti- 
ku, Jack Taylor’u ristynės..

Nors šiuo sykiu yra labai 
sunkus laikai, bet visgi kai 
užgirdom, kad mus tautietis 
risis, stengiausi nuvykti ir pa
matyti, kaip lietuvis drutuo- 
lis laužįs anglui kaulus..

Visai hesigraudinu, kad nu 
vykau, nes tai buvo žingeidu 
pasižiūrėti, ir turiu pasakyti, 
kad tokių ristynių aš dar ne
buvau matęs. \

■ I ĮJ ’ •

Pirmiausiai į ereną įžengė 
Komaras; publika ji pasitiko 
triukšmingai. Vėliau atėjo ir 
anglų numylėtas Taylor’as, 
kuris tapo sutiktas su griaus
mingais aplodismentais.

Suskamba varpelis ir pra
sideda ristynės. Visu pirma, 
Komaras savo oponentą pra
deda atakuot ir sugriebęs ke
lis kartus “head lock” smar
kiai meta ant matraso; tik jo 
laimė, kad jis savo vikrumu 
suspėja iš po Komaro išspru
kti. Vėliaus Taylor’as pavar
toja taip pat ir meta Komarą 
ant grindų, priplodamas Ko
marą prie matraso. Referee 
Taylor’ui suduoda per pečius, 
kad baigta. Tačiaus Komaras 
žaibo greitumu iš po T. išsi
rito, bet varpelis suskambėjo, 
kad roundas jau baigtas.

Pertrauka 15 minučių.
Prasidėjus antram roundui 

Komaras ir vėl jį gaudo po 
“ringę”, o tas labaii atsargiai 
taikos prie Komaro. Bet ma
tydamas, kad sunku bus atsi
laikyti, . sutaupydamas visas 
savo pajėgas pradėjo gintis, 
panaudodamas kumščius.

Abudu taip įsikarščiavo ir 
pradėjo labai žiauriai imtis. 
Per kelis kartus ir per virves 
vienas kitą buvo išmetę.

Toliau Komaras ir gerokai 
įsikarščiavęs visu smarkumu 
sugriebęs Taylor’ą smogė per 
virves, tik nelaimė, ir pats iš
krito, tiesiai ant teisėjų sta
liuko, kur jie pradėjo kumš- 
čiuotis. Referee iššoko skirt, 
bet kas tau taip įnirtusius ga
li iišskyrti; net ir pats referee 
gavo keliatą smūgių. Vėliau 
pribuvo ' į pagelbą policija; 
Ir taip abu įnirto, kad kai 
kuris kdri parsimeta, tai lau 
žo, suka kojas, rankas, ausis, 
žnybia kur kuriam papuola. 
Žiūrint iš šalies, net -baugu 
darosi. Ant galo, baigiantis 
dviem valandom (tiek buvo 

duota laiko), Taylor’as pra
dėjo apilst, o Komaras, kaip 
liūtas be pertraukos jį var
gint. Ir taip nuvargino, kad 
jeigu dar butų buvę kokia 10 
minučių, neabejoju, kad jis 
Taylar’ą butų priplojęs kaip 
lepšę prie matrąso. Bet ka
dangi laikas išsibaigė: pirmą 
roundą laimėjo Taylor’as, o 
antras išėjo lygiomis. Tokiu 
budu lamėtojum paskelbta 
Taylor’as.

Publikos atsilankė apie po
ra tūkstančiu. ./ 4

•—S. Gumbaragis.

Komunistų provokacijos

Birželio 28 d. W. L. D. P. 
Draugija buvo surengus pik
niką. Diena pasitaikė graži, 
tik labai karšta — siekė virš 
laipsnių šilumos, tai taip kaip 
Lietuvoje pirty, numetus bu
tų galima vanotis. Nuo tokios , 
šilumos pasidarė tokš. tvan
kus oras, kad buvo sunku ir 
kvėpuoti.

Kadangi lietuviai griežikai 
griežė lietuviškus šokius, tai 
nors ir labai buvo šilta, bet 
jaunimas visgi pasišoko. Po 
šokių jaunimas atrodė dide
liai nuvargęs, kaip po sun
kaus darbo. Toks oras visuo
menę vargino ir atnešė daug 
nuostolių... Bet komitetui kai 
karšta, tai daugiau parsiduo
da vandens, šalta-košės ir ki 
tokio užkandžio.

Besilinksminant pradėjo se- 
giot ’ženklelius, del padengi
mo išlaidų. Mat įėjimui į pik
niką joki biletai nebuvo par
davinėjami. O gi, žiuriu, kad 
vien raudoni. Aš, kaip ir nie
ko nemanydams, pasiklausiu 
kokios draugijos šis piknikas 
ir gaunu atsakymą, kad W. 
L. D. P. draugijos. Tuomet 
klausiu kodėl komunistiškus 
o ne tautiškus ženklelius se- 
gioja ir gaunu atsakymą, kad 
tai yra daroma iš ekonomiško 
atžvilgio. Girdi, vienas kaspy- 
nėlis kainuoja pigiau negu, 
trys. Tai bent ekonomija.

Jau penki metai, kaip pri
klausau prie šios draugijos, 
bet tokios ekonomijos dar ne
buvau matęs. Žiūrint iš šalies 
į tokias maskviečių provoka
cijas, visai juokingai atrodo.

Ant tokio netvarkingo ko
miteto pasielgimo, daug lie
tuvių yra pasipiktinę ir ne 
vienas yra pasakęs, kad man 
tokio ženklelio nereikia ir at
sisakė duoti bent centą. Tai
gi dabar visiems matos aiš
kiai kokią ekonamiją jie pa
darė su raudonais ženkleliais. 
Aš esu tikras, kad jei drau
gija butų daugiau laimėjus, 
jeigu butų segiota tautiški, o 
ne komunistiški ženkleliai. 
Priek to butų įgavus. geresnį 
vardą nuo lietuvių visuome
nės.

Aš nuo savęs patarčiau, 
kad ateityje, renkant kokius 
nors komitetus .kokiems nors 
parengimams, butų saugoja
mas! nuo raudono elemento. 
Nes tas nedaro garbės nei 
draugijai, nei abelnai visai 
lietuvių išeivijai.

—Sandarietis.

Didelės bedarbių riaušės

Birželio 26 d. vadovaujant 
trečiam internacionalui, prie 
Market Sq. buvo sušauktas 
bedarbių massmitingas. Kiek 
pakalbėjus, nutarė žygiuot į 
C. P. R. Station, įprie geriau
sio Royal Alexandro viešbu
čio, kuriame girdėjo, kad bus 
^pristojęs iš Ottavės atvykęs 
•darbo ministeris, Robertson. 
Tokiu budu daugumas bedar
bių norėjo su juo pasimatyt 

ir pareikšt jam sunkias šių 
laikų ekonomines sąlygas, ir 
kfiek bedarbiu skursta. Bet £
kas tau. Nors jis jis yra dar
bi ministeris, bet varginga 
bedarbio buitis jam visai ne
apeina, nes jis yra sotus ir 
apsivilkęs. Atrodo, kad jis y- 
ra vien kapitalistų šulas, o 
ne dąrbo ministeris; apsistatę 
policija, kad prie jo niekas 
ir prieit negalėtų.

Matydami, jog vargiau be
bus galima su juom pasima
tyti, atvykę prie stoties ir pa
sistatę troką, vienas komunis
tų oratorius mėgino pasakyti 
spyčių, tik nelaimė, kad jis 
greitai policijos tapo nuo tro- 
ko nutrauktas ir areštuotas.

Tuomet visuomenė mėgino 
jį iš policijos atimti ir veržtis 
į stotį, o policija bandė ne
leisti — ir prasidėjo riaušės. j 
Tuomet visuomenė pavartojo ' 
įvairius įrankius: lazdas, pai- 
pą.š, akmenis ir kt., o policija
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K. MDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės: 
373 BROADWAY ’

SO. BOSTON, MASS. j
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BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Estafcr., 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, M*m 
TeL So. Boaton 2483 — W.

P J. AKUKEVlčlUS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apaieiti au ir augi&au ni didelius, 
O ui vaikus nuo $20 ir augičiau. Tatarnauja gratiai ir pųfiaL

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS-
25c> Broadway So. Boston, Mi

Telephone So. Boston 4486

atsakė buožėmis — policija 
mūšį laimėjo. Tačiau policija 
labiau nukentėjo, negu minia.

Kaip “Free Press” prane
ša; iš dalyvavusių 1000 be
darbių ir 100 policijantų, — 
pastarųjų tapo sužeista 14 ir 
6 bedarbiai, kurie visi patal
pinti ligoninėj. Septyni buvo 
areštuoti; (keturi po užstatu 
paleisti, o trys laikomi. Ins
pektoriui R. R. Mcdonald iš 
E skyriaus, pavojingai pers
kelta galva. Taipgi tapo sun
kiai sužeista ir daugiau.

Tai tokios riaušių išdavos, 
nors policija ir gavo, bet nu
kentėjo ir nekalti žmonės.

Ateityje policija bus at
sargesnė, kaip su komunistų 
agitatoriais elgtis.

Nors tokios riaušės bedar
biams jokios naudos neduo
da, nes komunistai prie nie
ko gero negali privesti..

—Sandarietis.

Lietuviškų Ceverykij 
Krautuve

90 MILLBURY ST. 
Worcester. Mass.

Vinca* Česna, dabar 
parduoda visą tavorą at- 
s tirai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia,. Pri
einamos kainos.

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS
COAL. WOOD 4 D3WBM 

Geras Patarnavimas 
161 WASHINGTON STRKBT 

WORCESTER MASS
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CHICAGOJE
Birules Išvažiavimas

Kadangi 
palinksminti
rėmėjus
pikniką 
apšilę
joms

sekan
d., iP-

Birutė” negalėjo 
savo - narius ir 

surengdama jiems 
tai jį, nenorėdama

ti kitoms organizaci- 
rengia smagų draugiš- 

važiavimą, kuris įvyks 
Į nedėldienį, liepos 12 
J. P. Varkalos farmoje, 
lichigan City.

Tai bus vienas iš smagiau
siu ir linksmiausių išvažiavi
mu. “Birutė” kviečia visus sa 
vo narius, rėmėjus ir draugus 
važiuoti į sį išvažiavimą, o ji 
užtikrina, kad visi turėsite 
smagiausi ir linksmiausi lai-

Bus šokiai, dainos, valgiai 
ir įvairiausi
golfas. Taipgi ten yra priva- 
tiška maudynė, (beach) kur 
visi galėsite gerai išsimaudy
ti.

žeidimai bei

Visi tie, kurie turite auto
mobilius ir tie, kurie jų netu
rite, atvažiuokite ant 55-tos 
ir Western Ave., 7 vai. ryto. 
Kurie negalite taip anksti iš
važiuoti, tai važiuokit elevai- 
toriu nuo 63 gt. ir Dorchester 
Ave., 9 v. ryto ligi Michigan 
City, o ten nuo stoties jus nu
veš su automobjliais 
Varkalos farmos.

Visi, kurie manote 
praneškite poniai 
Tel. Republic 9059 
Sharelis

ligi P-

•RpU nemažaiZir, įkainuoja; 
Karčamnykai išnaudoja.

šį susirinkimą visų vęjklių,-IE 
interesuojančių sandariečių, o 
aš užtikrinu kad tas susirinki
mas bus įdomus, svarbus ir 
naudingas musu organizaci- 
jau »

Už brangią liuosybę dar ger- 
[kim. 

Te putoja stiklai džiaugsmo 
mums trupini. t
Ir del žuvusios meilės never- 

[kim.” 
patarimas

rekomenduoja Cherokee vais lįsti per užpakalines duris ir 
tus. Jis tai kompanijai rašo: visą laiką tupėti ožpečkėj.

P. prezidentas, kuris sykiu 
yra ir daktaras kvotėjas rim
tai perspėjo laikytis visų Pra
amžiaus įsakymų ir nepasi
duoti svajonėms. Dvasios va
das, matyt buvo
upe, nors ir neįsikaušęs. 
ėjęs prie bačkutės alaus 
išdrožė tokią maldelę: 
—Nors ant jūsų veidų, 
mieli broliai matau. 
Neužgesusį gailesčio jausmą; 
Nors krūtinėj savoj, 
vis aiškiau įskaitau.

Gerbiamieji

jai, kad Stulpinas, 
saldainių pardavėjas, 
didžiausi “gambling’

pil
ką

Hemoroidai mane vargino 
per daugelį metų ir nors aš 
naudojau visokius vaistus, nie 
kas man nepagelbėjo. 'Kuo
met jūsų vaistai buvo man re
komenduoti, aš jų nepirkau 
del jų brangumo, bet kuomet 
jųsų agentas užtikrino, kad 
nepasveįkus man bus sugrą-, 
žinti pinigai, aš jų nusipir
kau. Jos mane išgydė ir ’aš 
džiaugiuos jas girdamas. Aš 
tikrai gavau tą, ko aš ieško
jau ir buvau teisingai atlygin
tas. Taipgi kiti pasveiks 
dodamies šiais vaistais.

Su pagarba, 
Walter McEwen

50 N. Albany Ave.
Cherokke vaistus galima 

gauti: Cherokee Medicine 
Co. 2110 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

geresniam
Pri-

jis

Dvasios vado 
buvo priimtas aklamacijos bu- 
du. Nežinomam visuomenės 
beizmente įvyko puota, kuri 
tęsėsi iki gaidžių. Nei vienos 
moters, žinoma, ten negalėjo 
būti. Taip atsisveikinta su 
pasitraukusiu draugu.

—Slaptas koresp.

Sekretorius
£ p I

Patarimas Nekaltiems 
Berneliams.

bernyti, ko tu snaudi?

Visą turtą išbarstysi, 
Ir jaunystę pražudysi. 
Skubink greitai, kol dar jau- 
«> įlnas»

Apsivesk! * kol dar spraunas.

Gusi puikią sau merginą, 
Kurią dora vis’ vadina. 
Senam vesti nėra laimės, 
Kad jau mergos netur meilės.

nau-

važiuoti 
Sakalas, 
arba p. 

Triangle 1771, ne
vėliau kaip ligi subatos 12 v. 
dieną, nes mes norime sutvar
kyti važiavimo smulkmenas, 
taip, kad ko daugiausiai ga
lėtų nuvažiuoti automobiliais. 
Taipgi yra svarbu sužinoti, 
važiuojančių skaičius, kad 
žinotume kiek valgių paga
minti. Namie nevalgykite, 
nes “Birutė” pavalgydins jus 
2 kartu ir užsimokėsite, tik 
tiek, kiek kainuos valgiai, pa 
dalinus pagal svečių skaičių, 
taip kad valgių kaina bus la
bai žema.

Sakys kas, kad jie turi 
ną teisę ant savo žemės 
nori daryti. Tas tiesa, ir to 
nieks neginčyja. Bet jie pasi
rodo tiek galingi, kad nei ant 
šalimos, svetimos žemės, su 
policijos pagalba, neleidžia 
stovėti, nei parduoti, nei loš
ti Birutės saldainių. Kada 
jie negalėjo nieko kito pada
ryti, tai įskundė vietos polici- 

Birutės 
darąs 
biznį,

kad leidžias žmones semti sau 
jomis ir lošti lygiai-nelygiai.

Na, ir suprantama, vietos 
i policija atvažiavo su didžiau
siu triukšmu ir neva suareš
tuoja ir laiko iki vakaro, kad 
ponams saliunkiinkams nega
dintų biznio. Ir galimas daik
tas, kad musų “galingieji bi
znieriai butų likę pergalėto- i 
jai, kaip Napoleonas, jeigu 
nebūtų atėjės man į pagelbą 
geros širdies žmonės, ponai 
Overlingai, kurie tenais turi 
savo lotą ir namą. P-s Over- 
lingas turi siuvyklą ant 755 
W. 32nd St. Tada mes nu
važiuojam pas Spring Forest 
Village majorą, išaiškinam 
visą dalyką, ir jisai pasakė, 
kad Cook pavieto kelių poli
cija neturi nieko sakyti, 
dedasi toliau nuo kelio, 
tiktai turi daboti tvarkos 
pavieto kelio; toliau nuo 
lio viskas priklauso 
policijai. Jisai dargi 
Cook pavieto policiją 
kalavo mus paleisti 
giau mus neliesti.

Tada, suprantama,
vo priversti mus paleisti, 
dangi jau buvo vakaras, 
minėti biznieriai tiek laimėjo 
kad sutrukdė man keletą 
Birutės saldainių išleisti.

Ant ryt, liepos 5 d., aš
nuvykstu. Tai vėlei vykome 
pas miestelio majorą, ir tasai 
pasakė, kad galime grįžti at
gal ir daryti biznį.

Lietuvos Konsulas p. A 
Kalvaitis su Žmona

—Rengėjai.

Liet. Taut. Kapinių 
Apielinkės Žinios

kas 
Jie 
ant 
ke-

miestelio 
pašaukė 
ir parei 
ir dau-

jie bu-
Ka-
tai

sv.

vėl

Lietuviai saliunininkai, gyve
nanti prie lietuviškų tautiš
kų kapinių, su policijos pa
galba varo laukan iš Lietu
vos atvežtas Birutės sald»i- 
nes.

Sugrįžę atgal, tik pradėjo
me taisytis, kaip vėl pribuvo 
policija ir pasakė, kad lošti 
lygiai-nelygiai negalima, o 
tik galima parduoti, nes tas 
lošimas: poroms ir lyčna esąs 
didžiausias “gaihbling”. Jo
kie aiškinimai negelbėjo ir 
mes pralaimim vėlei.

kad
ge-
visi
nu-

Kad kovot, tai kovot. Lie
pos 6 d. nuvykstu pas Cook 
pavieto šerifą Mayerling, ku- 

dalyką, pa
tyrinėjimą 

O apie pa
vėdaus.

V. M. Stulpinas.

ris išklausęs visą 
žadėjo padaryti 
visos apielinkės. 
sėkmės patirsime

Liepos 4 ir 5 dd. yra labai 
minėtinos dienos ne vien, 
tie saliunininkai padarė 
rą biznį, bet jie susitarę 
trys pašaukė vietos savo
mylėtą policiją ir stengėsi iš
varyti p. Stulpiną su Birutės 
saldainėms laukan.

Jiems mat yra didelis pa
vydas, kad kaip tiktai Biru
tės saldainės pasirodo, tai 
daugumas žmonių susirenka 
prie tų saldainių lošti, o į jų 
žydiškas saldainės nenori nei 
pažiūrėti. Mat jie yra irgi 
kam tenais išrandayę, kurie 
vartoja vien tik žydiškas.

Birutės saldainių fabriko 
agentas.

RŪPINKITĖS SAVO 
SVEIKATA.

Žmonės kenčia nuo įvai
riausių ligų. Viena iš įkyriau 
siu ir kartu skausmingiausių 
yra hemoroidai (angos apti- 
nimas). Žmonės nuo., tos ligos 
gydosi įvairiausiais budais. 
Štai vienas pasveikęs žmogus

E

Del sulaužytos! priesaikos 
[skausmą;

Bet aš kviečiu visus 
prisipilti stiklus.
Ir už dingusi draugą išgerti, 
Kuriam teko įkliut 
į šeimynos tinklus.
Ir meilės bangoj pasinerti.
Gal Praamžius suras 
lengvesnius takelius:
Jo pečiai, kad naštos neat-

[j austų.
O jei kartais sutiks 
nekaltus bernelius.
Jiems draugiškai ranką pa

spaustų.
Mieli broliai, dabar pasilikę 

[vieni

Sandariečių Svarbus 
Susirinkimas.

8Liepos 21 d., Antradienį, 
v, v., Sandaros Svetainėje 
vyks svarbus sandaros kuopų 
valdybų apskričio delegatų 
ir ’ visų Sandaros* veikėjų, su
sirinkimas.

Tame susirinkime bus pra
neštą apie praėjusio Sandaros 
Seimo nutarimus, apie rytinių 
ir vakarinių Sandaros kuopų 
veikimą ir kiti svarbus daly
kai, liečiantis musų organiza
ciją, bus apsvarstyti.

Taigi kviečiu atsilankyti į
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Oi, 
Kam taip ilgai save spaudi? 
Apsirink tu sau mergelę; 
Pasiimk ją už patelę.

Tu geriausiai išlaimėsi,
Kaip jau draugę sau turėsi. 
Mylės 
Meilės

Atsiminki, jog nežūsi, 
Ir nevedęs neišbūsi. 
Rodą gerą padaryki, 
Su mergelę susitarki.

tave ji karščiausiai, 
džiaugsmą tu įgausi.

niekad neužmirši, 
draugę sau turėsi

Kurio
Locną
Daugiaus kitos nenorėsi, 
Savą namą užlaikysi.

Gaspadinių nesamdysi; 
Gražų turtą sau įgysi. 
Kaip patelę sau turėsi, 
Niekad vargo nekentėsi

Kainuos maistas tau pigesniai 
Sau gyvensi laimingesniai. 
Tu valgysi skanų valgi, 
Nekentėsi skurdą, alkį.

Ji prižiūrės kuopukiausiai, 
Pati tarnaus tau geriausiai. 
Tau nereikės kitų melsti, 
Kad priimtų tave žeisti.

Po karčiamas vaikštinėji 
Ten mergeles tu vilioji,

Padaryk tu mums veseilę, 
Tegul linksmin mus širdelę. 
Ten daineles mes dainuosim 
Ir’dovanas dovanosim.

Puikią šlovę apturėsi, 
Kaip altorių tu pasieksi. 
Tu mieliausiai sa mergelei, 
Atiduosi jai širdelę.

Tu įgysi teisų protą, 
Ir gražiausią savo žmoną. 
Kaip laimingas tada busi, 
Kai matysi savo triūsą.

tu dienelių, 
sau vaikelių

Savo jaunų
Mylimiausių
Kuriuos godžiai pamylėsi
Del jų nieko negailėsi.

Visus smutkus tu užmirši, 
Kada kalbant juos išgirsi.
Kaip bus linksma, kaip bus,

[gera,
I Čia pačiutė, čia vaikeliai.

Birželio 27 d. išvažiavo į 
Lietuvą vokacijoms su Eko
nominio Centro rengiama pir
ma Jaunuolių Ekskursija, 
švedų Amerikos Linija, mo
torlaivių “Gripsholm”. Goth- 
enburgą pasieiks liepos 5 d. 
Iš Švedijos plauks tiesiog į 
Klaipėdą, virš minėtos linijos 
laivu “Borgholm” sykiu su 
ekskursantais. Ponas Konsu
las žadąs išbūti Lietuvoj apie 
tris mėnesius laiko, paskui 
grįšiąs vėl į Chicagą konsulo 
pareigas eiti, 
leisti 
tuvoj 
gal.

šis
ant laivo tik 
plaukimą iš uosto. Paveiksle 
matyt maža valtis su numeriu 
ir laivo vardas “Gripsholm”.

— Rep.

Linkėtina pra- 
linksmas vakacijas Lie- 
ir laimingai sugrįžti at-

paveikslas nutrauktas
prieš laivo iš-

įžengus A. Kaulakiui j 
Moterystės Stoną.

Nekaltų bernelių slaptas 
susirinkimas

šiai 
na- 
net

Blogi laikai atėjo ir 
draugijai. Vienas po kito 
riai prasišalina, nepasakę 
“good bye”. Vėliausias nuo
stolis, tai p. Kaulakio .perėji
mas į moterių pusę.

Nekaltų bernelių board di
rektoriai turėjo nepaprastą 
susirinkimą, kuriame reporte
ris nebuvo įleistas. Jam teko

E

E

Ačiū Tautiečiams
Ačiū musų lietuviams už jų paramą ir protingą 

nusistatymą remti savuosius, šiandiena mato
me, kad tarpe žmonijos atkeliavusios iš Euro
pos kraštų į Amerika 
niai stovi 'lietuviai.

gal stipriausiai finansi-

O kas butų atsitikę jeigu 
metų butų paklausę 
savo turtą Bishopui, Harringtonui, Apple ir 
kitiems žulikams, ir toliau, jeigu butų nesu
dėję pinigus į netikusius^takus ir, ant galo, į 
daug netikusių bonų, 
šiai didmiestyje ir su

per praeitus k^(ioflikai 
patarimų, nesukišdami

kuriuos pirko daugiau- 
kuriais šiandieną nežino

ką daryti. '
Linksma yra matyti, kad lietuviai progresuoja ir 

bloguose laikuose kaip dabar. Reikalinga tik 
tai, kad lietuviai vienytusi ir remtų viens kitą. 
Mes jau laimingai-pergyvenome blogus laikus 
ir linksmai laukiame diena nuo dienos geres
nių laikų, kurie jąu iš tikro artinasi.

šiandieną, ačiū joms, lietuviškos motinėlės jau 
pradėjo krapštyti užkavotus centus iš po grin
dų, iš matrasų ir kitų užkampių ir juos deda 
atgal į banką, kas daro progresą palengvi
nant musu bankui c.
kančių nuosavybių

daryti paskolas ant atsa- 
lietuviams.

Dar kartą ačiuodamas 
skaitlingesnių burių

visiems ir laukdami Jūsų 
atsilankymo, liekame

Su gilia pagarba,

Velijantis ir teisingaiJums visados gero 
patarnaujantis visuose reikaluose,

UNIVERSAL STATE BANK
3252 South Halsted Street,

£

Priekių Sumažinimo

Didis Išpardavimas
. Su taupymai Siekia Daugiau Kaip Pusę

*39.50

pilnai įrengti po 00

$79.50

E Plieninės lovos visokių didžių tik po
O

Aukštos
verti iki

Labai gražus breakfast setai, tvirtai padaryti 4 krėslai 
ir stalas, verti $30.00, dabar tik po ............................-........

rūšies miegamo arba valgomo kambario setai
$200.00, dabar tik po .................... .........................

Gvarantuoti Hoover arba Eureka elektrikiniai kaurų 
šlavikai, verti $35.00., dabar tik po ....... _.......... ............

Puikus naujos mados Jacquard seklyčiom setai 
verti iki $80.00, dabar tik po ......................................

Gvarantuoti Atwater Kent Radios, arba R. C. A. 
Radiolas

$18.75

$16.50

9x12 Velvet arba Axminster kaurai vertes. $39.50, po 1 9 5°E

uucago
*32.“Pilnai parceliuoti gasiniai pečiai verti $75.00, po.

Lengvus Išmokėjimai Pritaikomi Visiems
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RIS GYDYTOJA
j aukštus, vartus su užrašu: 
“To Long Beach” Nevažiuokit 
i tuos vartus, bet į priešingą, 
dešinę pusę iki galo kelio. Pa
skiau vėl po dešinei, aplink 
mokyklą ir čia už poros blo
kų rasite p. Varkalos farmą. 
Neužmirškite daboti kryžke
lėms užrašu “Į Birutės Pikn
iką”, kurie pagelbės jums 
lengvai rasti tą vietą.

Tik neužmirškite visi at- 
| vykti, nes busite širdingai pri 
i imti.

—Rep.

BANKŲ STOVIS IR 
REIKŠMĖ.

DR. SUZAN A. SLAKIS

Jau “Sandaros” skaityto
jai turėjo progos susipažinti 
su Daktarės Suzan A. Slakis 
raštais sveikatos reikaluose, 
kurie laiks nuo laiko telpa 
“Saridarojė”, “Sveikatos Sky
riuje”’. Dabar čia paduodam 
keliatą reikšmingų faktų iš 
jos praeities bei praktikos.

Dr. t Suzan A. Slakis, yra 
baigus Illinois Universiteto 
medicinos skvriu 1911 metas 
ir vienais metais gyveno mo
terų ir vaikų ligoninėje kaipo 
vietinė daktarė (Interne) Ma 
ry Thompson Hospital.

1913 metais atidarė savo 
ofisą Bridgeporte, 3255 So. 
Halsted St. Tenai turėjo sėk
mingą praktiką moterų ir 
vaikų ligose per daug metų.

Dr. S.-rA. Slakis savo prak
tiką pertraukė del geresnio 
išauginimo savo dviejų duk
relių. £

Dabar, dukrelėm paaugus, 
Dr. Slakis vėl grįsta prie sa
vo profesijos. Bet pirma, nei 
atidarė savo ofisą, ji dar 
daugiau mokinosi, • imdama 
per praeitus kelis metus 
“Post Graduate” prie garsių 
Dr. Breuneman vaikų ligų 
specialistų, Be to regulariškai 
lankė Children’s Memorial 
Hospital vaikų ir moterų kli
nikas ant Maypole Ave. Abi 
vietos davė daug praktikos 
toje specialėje mokslo šako
je. *

Dabar Dr. Suzan Slakis 
naujai įrengė ofisą po No. 
4145 Archer Avė. Ir priimi-

Siaučiant šiai baisiai bedar 
biai visam pasaulyje, smun- 

\ ka įvairiausios biznio įstaigos. 
'Kaip kurie iš tų biznių buvo 
įkurti silpnais pamatais, va
duojantis spekuliacija arba 
žmonių apgaudinėjimu.

Kuomet laikai buvo geri, 
tai buvo lengva visokiems ap

gaudinėtojams prigauti žmo
nes ir išsunkti iš jų sunkiai 
uždirbtus pinigus. Bet kuomet 
laikai pablogėjo, tai' jų biz
nis turėjo griūti, nes žmonės 
subiednėjo ir pasidarė atsar
gesniais; pradėjo apsižiūrėti 
kur jie deda savo pinigus.

Siaučiant /takiai suirutei, 
kartais ir gerai pastatyti, pa
vyzdingai vedami ir tvirti bi
zniai nukenčia. Iš tokių biz
nių yra bankos.

Koks nors piktos valios 
žmogus paleidžia gandus, kad 
tas ar kitas bankas užsida
rys ir žmonės paklausę • tų 
gandų išsiima savo pinigus ūš 
bankų ir dažnai jie nukenčia.

Kiekvienas gali suprasti, 
kad nors bankas butų ir ge
riausiame stovyje, kuomet 
visi depozitoriai iškarto pra
deda traukti lauk savo inde
lius, tas bankas negali išsilai
kyti.

Neskaitant įvairiausius pa
vojus, į kuriuos žmogus lai
kydamas pinigus savo namuo 
se, save pasistato, nuo to puo 
la visas šalies biznis, nes kuo 
met žmonės laiko pinigus sa
vo namuose, bankai neskoli
na niekam pinigų, bet laiko 
juos, kad galėtų atmokėti 
savo depozitoriams ant pa

ninkės, Lulu Raben-Micevi- 
' čienės mokinių koncertas, 
kuriame dalyvavo vien’tfk 
jos piano ir smuiko studentai 
—labai skaitlingas būrys.

Buvo jaunuolių pradinė or
chestra specialiuose kostumup 
se, kas ir darė malonaus įspu 
džio. Aukščiau -pažengusieji 
muzikoj, kaip tai p-lė E. Swa 
ney paskambino labai gražiai 
piano ir visai vyriškai smui
kavo “Adukas” Micevičius, 
kuris labai gerai atliko savo 
užduoti, nors kūrinys buvo 
gana sunkus ir reikalavo ge
ros technikos. Galipia pilnai 
pasakyti, kad' sekančiame se
zone šis jaunuolis,, gros musų 
koncertuose jau su pretenzijo 
mis. Taipgi labai gražiai smui 
kavo p-lė 'Kazlauskaitė ir vi
sa eilė kitų jaunų, bet jau ge
rai prasilavinusių muzikantų, 
kurių daugiausiai suėjo gimi
nės pasiklausyti, nežiūrint, 
kad buvo labai karšta diena.

Beathoveno Konservą-
torijo Mokinių 

Koncertas.

Birželio 29 d., Lietuvių Au
ditorijoj Įvyko virš minėtos 
mokyklos, rodos, 17tas iš ei
lės užbaigimo sezono koncer
tas, kuriame programą pildė 
tik baigusieji mokyklos už- 
briežtus kursus muzikai taip, 
kad šiuo koncertu galima bu
vo pasigėrėti visais atžvil

giais.
Koncertą atidarė mokyklos 

orchestra, kurią veda Lulu 
Raben-Micevičienė. Nprs ši 
orchestra susideda didžiumoj 
iš jaunų muzikantų, tačiaus 
jau puikiai atlieka savo už
duoti ir užtai užsitarnauja 
didelio pagyrimo kaip vedė
ja, taip ir orchestros nariai.

Toliau sekė visa eilė pia
nistų, smuikininkų ir jaunų 
mergaičių choras. Abelnai 
imant, programas buvo turi
ningas ir darė gero įspūdžio 
į klausytojus ir studentai už
sipelnė didelio pagyrimo.

Taipgi turiu pažymėti, kad 
ši mokykla ir jos vedėjas p. 
A. Pocius užsitarnauja dide- 
lės pagarbos. .

Prie progos turiu priminti, 
kad tą dieną buvo labai kar
štas oras, kas darė didelio

neramumo publikoje; nebu
vo galima (palaikyti rami nuo 
taika, kas- kartais pakenkia 
ir programo pildyto jams.

—-M. R.

Kaip Elgtis Su Savo 
Vaikais.

DEŠIMTS AUKLĖJIMO 
ĮSAKYMŲ.

Lietuvos žurnalas “Motina 
ir -Vaikas” suteikia dešimti į- 
domių patarimų tėvams.

1. Atmink, kad tas tegali 
būti getai išauklėtas, kas ma
to gerą pavyzdį., padėk vai
kui doram išaugti geru savo 
šeimos gyvąnimu; nes tai pa
grindas' vaiko sielos ir kūno 
sveikatai.

2. Rūpinkis, kad vaikas 
butų gerai slaugomas. Tai ne
reiškia, kad vaikas butų ge
rai fiziškai prižiūrėtas, bet 
reiškia, kad vaikas iš anksto 
pratintųsi būti tvarkingas, 
punktualus ir švarus.

3. Turėk kantrybės! Na
tūralinėj -kūno ir sielos plėto
tėje nieko nedarome prievar
ta.

4. Leisk vaikui džiaugs
mingai naudotis savo jėgo
mis! Duok jam proįjps judė
ti, žaisti, dirbti. Elgkis su juo 
teisingai! Kalbėk rimtai.

5. Buk savo vaikui sąži
ningo pareigų ėjimo pavyz
dys! Tuo budu geriausiai jam 
įskiepysi dėkingumo ir klus
numo jausmų. Jis tada klau
sys savo sąžinės dieviško bal
so ir visuomet gyvenime kils 
į tai, kas gera ir kilnu.

6. Parodyk vaikui savo 
meilę! Pažink jo gerus sieki
mus ir padėk jam vengti pa
klydimų.

7. Kreipk vaiko akis į 
gamtos grožį i jos paslaptis 
ir į kilnius žmonių darbus, 
kad jis mokėtų gyvendamas 
stebėti5 ir mėgtų pasaulį.

8. R&dyk vaikui pasitikė
jimo, kad jis nuo tavęs nenu
toltų ir Su tavim savo rūpes
čiais dalintųsi.

9 Buk teisingas, kad ir 
tavo vaikas siektų teisybės, 
buk paslaugus, kad ir vaikas 
noromis savo artimiemsiems 
tarnautų.

10. Parinkdamas savo vai
kui mokslo bei darbo specia
lybę, atsižvelki į jo gabumus

ir palinkimus! Pasitark su pe j 
dagogais specialistais ir ne-i 
versk, dirbti to, kam vaikas 
neturi noro ir gaLpmų | At
mink, kad vaikas bus savaran 
kiškas žmogus ir turi rasti 
savo, veikime pasitenkinimo.
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ne j a savo ligonius, moteris reikalavimo.
bei vaikus šiomis valandomis: 
10—12 rytmečio ir 4—6 po 
pietų išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.

Kuomet namo savininkas 
negali gauti paskolos ant sa
vo namo, jis turi jį prarasti 
ir kartu su juo visus savo sun

Dr Suzan A. Slakis
Specialiste Moterų ir Vaikų Ligų 

4145 Archer Avė.
Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki G popiet 

Seredomis ir nedėliomis pagal 
Susitarimą

Ofiso Tel. Lafayette 7337 
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Pasinaudok Proga —
Parsirenduoja gerai furni- 

šuotas flatas, ant Jackson 
bulvaro; arba galima nupirkt 
tuos baldus (furnitures).

Šaukite Kedzie 0312 '

CHEROKEE HEMOROIDŲ 
GYDUOLĖS

Tų vaistų pagaminimas kainuo
ta daugiau, negu kad jie yra par
duodami. Tiktai' $2.50 su persiunti
mu. Garantuotas išgydymas arba 
sugražinami pinigai.

REIKALINGI AGENTAI

CHEROKEE MED. CO.
2110 S. Halsted St., Chicago.

PAMOKOS

Mokinu lietuvių, anglų ir 
vokiečių kalbas, aritmetiką ir. 
t. t. Pamokos duodamos su
augusiems ir vaikams. Einu į 
pamuš.

J. I. BRIEDIS
6723 So. Maplewood avė.

Chicago, Ill.

Tel.: Virginia 2448
Archer Ave. Bird Store

Parduodame Kanarkas, Papūgas, 
Įvairius Paukščius, Import uotas 
Klėtkas, Šiltų Kraštų Žuvis, Stikli
nius Žuvims Indus, Šunis ir Kitus 
Naminius Gyvuliukus.

John F. Kalke, Savininkas.
4123 Archer Avė.,

CHICAGO, ILL.

Simpatiškas — Mandagus —
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp. I
PAGRABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas
4605-07 S. Hermitage Ave.

Tel. Yards 1741 ir 1742
SKYRIUS

4447 South Fairfield Avenue
Tel. Lafayette 0727

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, III.

Tel. Cicero 3794
SKYRIUS

3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

Phone.-iBoulevard 7042

DR. C. Z, VEZELIS
DENTISTAS

4645 South Ashland Avenue

Virš Marshfield Drug Store

Arti 47th Street

Tel. Republic 2256—Hemlock 201S

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree 
( arti Western Ave.)

J. PAWLOWICZ, A. L.
J. F. RADŽl’JS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje

Laidotuvėse 
patam a u j a 
geriausia, i r 
pigiau negu 
kiti: todėl 
kad jis pri
klauso prie 
grabų išdir- 

bystės.
Ofisas: 668 West 18th Street, 

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 So. Halsted St., 

Telephone Victory 4088

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas 3133 South Halsted Street

Valandos:
Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avenue 
Phone Hemlock 2374 

Valandos: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad.. ir šeštadj nuo 3 iki 9 v. v.

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼. 

Nedėliomis nuo 1Q iki 12 rytą.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave. 

Tel. Republic 7868

J. LULEV1ČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

G3i4 03 So. Halsted St.
Telephone Victory

Chicag d 
1115

Patarnauju lai
dotuvėse visose 
miesto dalyse.
Moderniška kop
lyčia veltui.

S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 251G

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, III.

Telephone Cicero 5927

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais
Ofisas:

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canąl 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avcnus

Telefonas Prospect 6659

SVARBI ŽINIA

Dr. M. T. Strikol’is
LIETUVIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Perkėlė savo abu ofisų j naują viet< 

po numeriu
4645 So. Ashland Avė.

Valandos; 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso -Tel.: Boulevard 7820
Namai 6641 So. Albany Ave.

Tel.: Prospect 1930

ADVOKATAI

A. A. ŠLAKIS
ADVOKATAS
Ofisas vidurmiesty

Room 1502

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halsted Street 
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 v. dienos ir
nuo 2 iki 9 vai. vakare.

Birutės Išvažiavimas i 
p. Varkalos Farmą.

KAIP RASTI KELIAS 
TIEMS, KURIE NĖRA 

BUVĘ.

Ekskursija išvyksta šiam 
Sekmadieny išryto.

Tinkamai ištirti pačią p. 
Varkalos farmą ir apielinkes, 
kur įvyks šiam * sekmadieny 
Birutės šeimyniškas išvažia
vimas, Sandaros redakcija 
pasiuntė ten neva specialį ko
respondentą.

Ir štai ką jis turi pranešti. 
P-no Varkalos farma yra la
bai tinkama draugiškiems pi
knikams? Datyj lygių, žaliuo
jančių, pievų; gražus miškas 
ir artimi’ golfo laukai, o už 
vienos mylios — smiltingas 
Michigan ežeras, kuriame ga
lima maudyti^', it džiovintis 
saulės spinduliuose.

Taigi Birutė gerai padarė 
pasirinkdama šią vietą.

Dabar klausimas — kaip 
ten nuvažiuoti? Automobiliu 
reikia imti 12 kelias ir važiuo 
ti apie dvi mylias už Michi
gan City, kiMjįrasit Į^Jtąirei

kiai uždirbtus centus.
Taipgi dirbtuvių savinin

kai, negaudami paskolų at
leidinėja darbininkus ir ..stu
mia į vargą- vis didesnes ir 
didesnes žmonių minias.

Žinoma, yra tokių bankų, 
kurie bankrutuoja del netin
kamo jų vedimo, bet tokių 
bankų yra labai mažas nuo
šimtis.

Taigi atsiminus visas tas 
blogybes ir pavojus į kuriuos 
žmogus, atsiėmęes pinigus iš 
banko, įpuola ir įstumia ki
tus, reikalinga pažymėti, kad 
traukimas ' pinigų iš gerų ir 
tvirtų bankų yra blogu daly
ko ir to reikia vengti.

Gerieji laikai bus atsteigti 
tiktai tada, kada daugiau pi
nigų bus apyvartoje; o pini
gai yra apyvartoje, kuomet 
žmonės iperka įvairiausias pre 
kės arba padeda savo pinigus 
į gerus bankus.
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Lulu Raben Mokinių 
Koncertas.

Pereitą pirmadienio vaka
rą, Tulay Parko svet. prie 
91-mos ir South Park Ave., 
įvykb- plačiai žinomos' smuiki

Saugu siųsti pinigus per musų įstaigą. I
15 metų nei vienas centas nežuvo. i

Važiuojant Lietuvon, teisingas patarnavimas.
Perkame Lietuvos Paskolos Bonus ir mokame I 

$40..00 už $50.00 ir $80.00 už $100.00 — Cash. į
Atsilankyk ypatiškai arba prisiųsk per paštą, 
apdraustame laiške. !
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John J. Zolp | 
4559 S. Paulina St. 

’ v ' / I

CHICAGO, ILL. I
' . . 5

I
* 8

Phone Boulevard 2035 I 
“Sveikinkit su Gėlėmis” ;

Urba Flower Shoppe Į
Skintos Gėlės, j;
Augalai, Vestu- T 

—vėms Bukietai. |į 
Specializuojame Laidotu- į 

vėms Gėlėmis.
3324 So. Auburn Ave.

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

Universal Restaurant

Skanus Valgymai 
? Kepta Vištiena

750 W. 31st St
Netoli Halsted Street

'b A A NORKUS Sav

A. F. CZ.HSNA
Turkiškos, Rusiškos ir Sierinės Vanos, Elektriniai 

Treatmentai ir Masažai. Ultra Violet Ray.
Su musų naujausios mados įrankiais mes duodame pen- 
kioliką skirtingų treatmentų, kurie gelbsti daugelyj ligų, 
kaip Lumbago, Rheumatizmo, Sciatica, Paralysis, ir t. t* 4

aAtdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 1 vai. ryto. 
Ne'dėliomis iki 2 vaL po piet.
Antradieniais tik naoterTis.

1657 West 45th Street
Cor. So. Paulina St.
Tel. Boulevard 4552

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sts.
Ofiso Tel. Central 2978

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS
10 South LaSalle Street

Vakarais nuo G iki 9 valandai
*3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

Phone Victory ?188
DR. M. ŽILVITIS

DEK TĮSTAS
3243 South Halsted Street 

CHICAGO.. ILL.

.5914
Tel.’ Boulevard .•iCir

- 5913

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Ofisas vidurmiestyje 
Room 2414

One North La Salle Building
One North La Salle Street 

(Cor. La Salle and Madison Sts.) 
Ofiso Tel.: State 2704; 4412

DR. S. NAIKELIS
* Gydytojas ir Chirurgas

Valandos
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Nedėliomis pagal sutartį

756 W. 35th Street.
N- E. kampas 35th ir Halsted

llfiBIEUHisi EBEBKKKS»BQEQfil * 
J g
■ ’Tel Yards 1138 ■

g Stanley P. Mažeika §
S LIETUVIS GRABORIUS £

S Automobilius galima gauti ■
■ visokiems reikalams. ■

!■ 3319 Auburn Av. Chicago ■
GARSINKITE S 

“S A N D A R Q J S”.

K. GUGIS
ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St.,
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1310
Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS 
. įlENTISTAS'

32 52 South Ha’sted Sir te

’ A. A: OLIS
ADVOKATAS

11 So. LaSalle ’St., Room 2001
■ Telephone Randolph 0331—0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South • Halsted Street

Telephone Victory 0562
7—9 v. vak. apart Panedėlio ir 

Pėtnyčios

Phone Canal 2118
Ofiso valandos nuo t iki S v»k.

DR. A. L. YUšKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1900 So. Halsted Street
Rezidenci • :

4193 Archer A-? 4^5*
Valandos: nuo 2 ik' -4 po piet^.

Norintieji m«' rti yM.
pašaukit* te.JUB 
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